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OBJEDNEJTE
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.cz,
mailem redakce@cestavysoci-
nou.cz nebo na sběrném místě 
– Vlastimil Kouba, Havlíčko-
vo náměstí č. 177, restaurace 
U SOUDKU (Vinum Missae) 
Havlíčkův Brod – přízemí. 
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ZUBNÍ POHOTOVOST 16. – 17. ledna
MUDr. Staňková Milena,

Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, 580 01, tel.: . 569 426 108

WWW.CESTAVYSOCINOU.CZ      REDAKCE@CESTAVYSOCINOU.CZ

JAN VÁCLAV 
ANTONÍN STAMIC
(1717 Havlíčkův Brod 

– 1757 Mannheim)
– skladatel a houslista

Rohový dům na Havlíčkově ná-
městí č. p. 160 má své tajemství. 
Narodil se zde vynikající sklada-
tel a houslista světového význa-
mu Jan Václav Stamic.
Rodina Stamiců pocházela ze 
slovinského Mariboru. Do Čech 
přišel skladatelův děd počátkem 
60. let 17. století se usadil v Par-
dubicích. Skladatelova otce jako 
prvního z rodu upoutala hudba, 
a když dostal nabídku místa při 
německobrodském děkanském 
kostele přestěhoval se a nastoupil 
jako varhaník, regenschori a uči-
tel v Brodě. V roce 1714 se oženil 
s dcerou zemského prokurátora 

EPIGRAM TÝDNE
V našem TCV jsme již připomí-
nali, že Karel Havlíček, zřejmě 
na přání maminky, která z něj 
chtěla mít kněze, v Praze vstou-
pil do kněžského semináře. Tam 
se mu však nelíbily poměry, ze-
jména výchova v konservatismu 
i v duchu protinárodním. Proto 
ve svých dvaceti letech, na pod-
zim 1841 seminář opustil a stal 
se (až do konce života) kritikem 
římskokatolické církve. V Roce 
Karla Havlíčka Borovského 2016 
k tomu snad lze připomenout jeho 
epigram z roku 1849 k prokázání, 
důkazu zázraků (lat.)

DEMONSTRATIO
MIRACULORUM.
Div-li, že pět chlebů, dvě rybice
nasytily lidstva na tisíce:
vždyť pak podnes ještě tyto divy
tolik tisíc černých pánů živí. 

JKt

VTIP TÝDNE
Přijde takhle Sobotka do banky, 
chce si vybrat peníze, ale zapo-
mněl si občanku.
Sobotka: „Vždyť jsem premiér, 
mě přece zná každý. Tak na co ob-
čanku?“ Pokladní: „Jenom obličej 
není jednoznačná identifi kace - co 
já vím, můžete být jen dvojník. Jó 
byl tu jednou Karel Gott, a taky si 
zapomněl občanku. To ale stačilo, 
že nám zazpíval jednu písníčku 
a bylo to jasné. Pak jsme tu měli 
Jaromíra Jágra, taky si zapomněl 
občanku, ten ale vytáhl z tašky 
puk a hokejku a to co nám s ní 
předvedl za kličky, taky nenechalo 
nikoho na pochybách.“
Sobotka: „Já ale nic neumím.“ 
Pokladní: „Pane Sobotko! Chcete to 
v dvoutisícovkách, nebo drobnější?“

Ředitelská tříkrálová koleda štědře zaplnila dvě pokladničky

Udržujeme tradici poctivé ruční práce
Ve Světlé nad Sázavou na Uměleckoprůmyslové akademii se kovářské 
řemeslo vyučuje zatím  6 let, ale i přes tuto skutečnost lze směle tvrdit, že mladí 
lidé odchází ze školy s bohatými zkušenostmi. (pokračování na straně 6)

  

 

(Havlíčkův Brod) Tradiční tzv. ředitelská tříkrálová koleda se konala ve 
středu 6. ledna 2016. Trojice králů tvořená Kašparem (ředitel Muzea Vy-
sočiny Havlíčkův Brod Jiří Jedlička), Melicharem (vedoucí lékárník ne-
mocniční lékárny Vít Vodrážka) a Baltazarem (ředitelka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod  Anna Blažková) s truhlou, kytarou a tříkrálovou poklad-
ničkou prošli Havlíčkovo náměstí, Dolní a Horní ulici a své putování za-
končili v Nemocnici Havlíčkův Brod. (Pokračování na str. 3)
 Hana Fikarová, PR

Už dnes, 12. ledna, bude havlíč-
kobrodský KD Ostrov hostit re-
prízu loňského fi nále Extraligy 
ve stolním tenise.
Tentokrát se ale domácí STEN 
marketing HB Ostrov a DTJ 
Hradec Králové střetnou v rámci 
12. kola základní části nejvyšší 
soutěže. I tak ale půjde o atraktiv-
ní duel - domácí tým pod vede-
ním trenéra Tomáše Demka letos 
ještě neprohrál, DTJ patří v extra-
ligové tabulce druhá příčka.
Zápas začíná v 17:30, přímý pře-
nos můžete sledovat na www.
vysilamezive.cz. Utkání budou 

Repríza finále extraligy

REDAKCE CESTY 
HLEDÁ KOLEGY 
-– OBCHODNÍHO 

ZÁSTUPCE
A GRAFIKA

Více informací
na tel.: 722 263 940.

a zařadil se tak mezi ctihodné 
měšťany. Jan Václav Stamic byl 
prvním z jeho jedenácti dětí. Otec 
brzy rozpoznal synovo nadání 
a ujal se jeho hudební výchovy. 
Další hudební vzdělání si pro-
hloubil při studiích na jezuitském 
gymnáziu v Jihlavě. V roce 1735 
byl Stamic zapsán v Praze na uni-
verzitě. Vystudoval první ročník 
fi lozofi e, ale středem jeho živo-
ta byla hudba. Patrně roku 1741 
odešel do Německa, kde nalezl 
uplatnění v kapele falcbavorské-
ho kurfi řta. V roce 1742 oslnil 
jako houslový virtuóz na koncer-
tě konaném u příležitosti císařské 
korunovace ve Frankfurtu nad 
Mohanem. V dějinách hudby je 
J. V. Stamic spojen především 
s Mannheimem. Ve službách kur-
fi řta Karla Theodora se Jan Vác-
lav Stamic stává koncertním mis-
trem a ředitelem komorní hudby. 
Soustřeďuje okolo sebe řadu vy-
nikajících hudebníků a brzy man-
nheimský orchestr získává evrop-

skou pověst. Jan Václav Stamic 
umírá mlád (ve čtyřiceti letech) 
a přenechává svůj odkaz synům 
Karlovi a Antonínovi, kteří tradici 
nesli dál, historického významu 
svého otce však nedosáhli. Jan 
Václav Stamic napsal asi 74 sym-
fonií (z nichž se dochovalo 58), 
přes stovku triových a ostatních 
sonát, 14 houslových a 11 fl étno-
vých koncertů, koncerty pro kla-
rinet, trubku, 10 orchestrálních 
trií, kvartety apod. Díky svému 
novátorskému přístupu předešel 
dobu a stal se spolutvůrcem nově 
vznikajícího klasicistního hudeb-
ního slohu. Byl považován za nej-
lepšího dirigenta své doby.

Jana Pospíchalová

snímat i kamery České televize, 
ČT SPORT ho odvysílá v sobotu 
16.ledna v 9.45.

Text: Anna Rázlová

Ihned přijmeme 
servírku. Hledáme 

servírky do Restaurace 
Rebel Aréna (nekuřácká 
restaurace ve Sportovní 
hale). Požadujeme praxi 

v oboru, spolehlivost, 
kreativitu.

Tel.: 603 592 337
Jaroslav Holcman
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Diabetické okénko

Pojďte s námi na výšlap

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský vánoční pochod třemi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce ČD Golčův Jeníkov – město. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Golčův Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknově
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykově ul. do Perk-
nova. 
Přihlášky na občerstvení přijímá do 26.12.14 Míla Špačková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špačková
1.1.15 - čtvrtek - 32. Novoroční sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskuteční se sbírka „Novoroční 
čtyřlístek“. 
Trasa 10 km. 
Vedou: J. Kohoutová a L. Žáková

Lékařská pohotovostní služba
Pracovní dny:

Pro dospělé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro děti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro děti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
vě Nemocnice HB 1.nadzemní 
podlaží budova č. 2
Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dospělé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro děti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro děti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
vě Nemocnice HB 1.nadzemní 
podlaží budova č. 2
Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé 
se nachází v hlavní
nemocniční budově – pavilon 
interny

Ambulance LPS pro dospělé 
se nachází v hlavní
nemocniční budově – pavilon 
interny

Jubilejní patnáctá Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté  vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů 
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou 
svůj dar ve dnech konání sbírky 
donést do sídla Oblastní charity 
Havlíčkův Brod (B. Němcové 
188, Havlíčkův Brod). Další 
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li  ženy i muže, kteří jsou téměř 
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na do nancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 
 Hana Fikarová, PR
 Bc. Jana Dománková,
 koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015
 Mobil: 731 604 757, 
 e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine  nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost ,  která je právě ak-
tuální.
Větší naději  žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu:  nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně 
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože  jsme nemocní  a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože  
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt,  našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než  většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům
 Eva Pěkná, diabetolog

Pro houbaře

Čirůvek dvoubarvých. Je to dobrá jedlá houba, s výskytem v pozdním podzimu, vzhledem k mírné zimě se letos nalézá poměrně hojně i nyní v před-
vánočním čase. Roste v trávě, převážně mimo les, často v kruzích, nemá vazbu na speci cký strom nebo keř, někdy je i na loukách stovky metrů od 
lesa. Typickým určovacím znakem plodnic této čirůvky je modrý nebo  alový třeň (noha), barva klobouku kolísá od špinavě bílé po světle hnědou. 
Možnost záměny s nebezpečnými druhy hub prakticky není, z jedlých hub je možná záměna s bledou formou Čirůvky  alové, ta však spíše roste 
již koncem léta nebo počátkem podzimu. Obě zmíněné čirůvky chutnají výborně v jakékoliv kuchyňské úpravě, naložené v sladkokyselém nálevu 
nebo připravené na pánvi jako steak.  J.Henzl

Beseda plná emocí

K jednomu nepublikovanému a publikovanému článku
(Ještě k článku Radši ji zbouráme?)

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu sběrného místa:
TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU
Restaurace U SOUDKU – Vlastimil Kouba
Havlíčkovo náměstí č. 177, 580 01 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

I N Z E R C E - T Ý D E N Í K C E S T A V Y S O Č I N O U POČET OPAKOVÁNÍ Objednavatel inzerce:
* nehodící se škrtněte (více informací na telefonu 722 263 940, nebo na emailu: redakce@cestavysocinou.cz) ANO / NE Rámeček * 30,- Kč Jméno:

Tučně / Normálně * 70,- Kč Příjmení:

Tučně / Normálně * 50,- Kč Adresa:

Tučně / Normálně * 50,- Kč
Tučně / Normálně * 40,- Kč
Tučně / Normálně * 40,- Kč
Tučně / Normálně * 30,- Kč Telefon:

Tučně / Normálně * 30,- Kč Email:

T e l . : Tučně - kontakty 50,- Kč

E m a i l : Tučně - kontakty 50,- Kč 

CELKOVÁ CENA OBJEDNÁVKY  101 / 2000 sb. ve znění všech aktualizací. Nejsou dále

Vyplněné zasílejte, nebo osobně zaneste na adresu: Restaurace U SOUDKU - Vlastimil Kouba, Havlíčkovo náměstí 177, 580 01 Havlíčkův Brod, zn. TCV  šířeny, ani jinak poskytovány třetím stranám. Redakce TCV.

K diskusi pana Ing. Milana Kašpara, CSc.
a pana hejtmana MUDr. Jiřího Běhounka

KRÁTKÁ ODPOVĚĎ
Vážený pane hejtmane,
děkuji za Vaši odpověď, kterou 
jste mi zaslal a která byla otiš-
těna v Cestě Vysočinou. Pokud 
ale je mi podsouvána naprostá 
neznalost vývoje jednotlivých zá-
ležitostí zde v Havlíčkově Brodě, 
pak Vám mohu sdělit jenom tolik, 
že v Zemědělské škole v Havlíč-
kově Brodě jsem pod ředitelem 
Ing. Františkem Štillerem učil od 
r. 2000 do r. 2007.
Moc dobře tedy vím, co, resp. 
kdo byl příčinou zániku této jinak 
prosperující školy v r. 2010 a její-
ho přemístění do daleko méně vy-
hovujících a dopravně méně do-
sažitelných prostor v Humpolci.
Skutečně přímo “zářný” příklad 

strategie Kraje Vysočina, v jehož 
čele stojíte.
A již jen malou poznámku k chys-
tané a tolik diskutované demolici 
pavilonu B nemocnice – jedna 
věc je naprosto jistá: zbourat ho 
můžeme, fakt můžeme. A na-
místo toho tam můžeme postavit 
úplně supermoderní budovu SE-
NIOR REZIDENCE. To je bez 
jakýchkoliv pohyb.
Ale to – vážení přátelé – co tam 
teď v současné době stojí, tak to 
už tam nikdy, nikdo, ale vůbec ni-
kdo zpátky nepostaví!
Uvědomuje si vůbec někdo tuto 
skutečnost...?

Ing. Milan Kašpar, CSc.
 Havlíčkův Brod

7.1.2016

Havlíčkův Brod (mal) Ve středu 
6. ledna se zcela zaplnila velká 
zasedací místnost radnice. Mís-
tostarostka Ivana Mojžyšková 
svolala besedu k problematice 
plánované demolice pavilonu B 
ve zdejší nemocnici.Spolu se zá-
stupci kraje i nemocnice se poku-
sila objasnit důvody, které vedly k 
tomuto veřejností tak rozporuplně 
přijímanému záměru. Je to přede-
vším potřeba zvýšit ve městě po-
čet lůžek pro přestárlé a nemocné 
občany. Na místě zbouraného 
pavilónu by měl vyrůst domov se 
zvláštním režimem, s počtem 109 
lůžek pro nemocné, vyžadující 
zvláštní péči (např. s demencí či 
Alzheimerovou chorobou), který 
by už splňoval veškeré moderní 
požadavky. Zároveň by v objektu 
našla umístění i jedna třída ma-
teřské školy, převážně pro děti 
zaměstnanců nemocnice. Kraji se 
podařilo zajistit státní dotaci ve 
výši jednoho sta  miliónů korun 
a přidal by k tomu stejný obnos. 
Podle JUDr. Věry  Švarcové, 
vedoucí Odboru soc. věcí Kraje 

Vysočina, zvažovali celkem tři 
varianty, přičemž rekonstrukce 
stávajícího pavilónu nebo kom-
binace přestavby a přístavby se 
ukázaly jako nereálné: finančně 
příliš nákladné a přitom by se 
nedosáhlo požadované kvality 
ani počtu lůžek. Jak zároveň po-
tvrdil ředitel nemocnice ing. Re-
zničenko, řadu let bojují se špat-
ným technickým stavem budovy 
(vlhké sklepy, nemožnost využití 
půdních prostor atd.) a nevyho-
vující vnitřní dispozicí - vysoké 
stropy, velké 3 - 4 lůžkové po-
koje, sociální zařízení na chodbě 
apod. Kraj se proto jednoznačně 
rozhodl pro třetí variantu - de-
molici a následnou moderní no-
vostavbu.
Jenže právě toto rozhodnutí po-
bouřilo brodskou veřejnost. Na 
místě architektonicky pěkně ře-
šené části areálu by vyrostlo be-
tonové monstrum, které nijak 
nerespektuje okolní ráz budov. 
Přítomní diskutující se snažili vy-
světlit zástupcům kraje, že chápou 
potřebu navýšit počty lůžek a roz-

Nerad se pouštím do polemik 
zvláště o věcech, o nichž je roz-
hodnuto, neboť si myslím, že čas 
se dá využít daleko produktivně-
ji. O pavilonu č. 10 brodské ne-
mocnice rozhodnuto již je. Diktát 
jihlavského kraje zní neúprosně. 
Buď chcete sociální blaho tím 
způsobem, v jakém jsme se roz-
hodli vám (městu) jej nadělit, nebo 
se vrchnost rozzlobí a investicí za 
několik desítek milionů Kč obda-
ruje někoho poslušnějšího. 
 Přesto se musím vyjádřit k člán-
ku Bc. Ivany Mojžyškové otiš-
těném dne 2.1.2016 v rubrice 
Názory, polemiky, komentáře 
Havlíčkobrodského deníku. Ob-
jevily se v něm totiž neúplné in-
formace o mém článku, který měl 
být původně publikován v pro-
sincovém čísle Havlíčkobrod-
ských listů. Jako obvykle dorazil 
můj příspěvek do data redakční 
uzávěrky v listopadu 2015. Jaké 
bylo mé překvapení, když jsem 
obdržel z redakce Havlíčkobrod-
ských listů 1. prosince zprávu, 
že příspěvek  nebude uveřejněn. 
Rozhodnutí redakční rady bylo 
zdůvodněno tím, že jí nepřipadá 

vhodné jej  otisknout v době, kdy 
právě probíhají intenzivní jednání 
města s krajem o dalším osudu 
nemocničního pavilonu č. 10. Jak 
tato jednání dopadla, veřejnost 
dobře ví… Zároveň jsem byl po-
žádán, zda bych původní článek 
nemohl nahradit příspěvkem na 
jiné nekontroverzní téma.  Vzhle-
dem k „šibeničnímu“ termínu do-
dání nového článku, do druhého 
dne do večera, jsem musel odmít-
nout. Tedy teprve potom druhou 
stranu prosincových Havlíčkob-
rodských listů zaplnil program 
kulturních akcí v adventu a o Vá-
nocích a na třetí straně se objevil 
článek Nevyhovující budova na-
konec musí ustoupit novostavbě.
Samozřejmě plně respektuji prá-
vo redakční rady vyjadřovat se 
k obsahu Havlíčkobrodských 
listů. V této souvislosti by mě 
a možná i veřejnost zajímalo, ja-
kým poměrem hlasů (nebo snad 
jednomyslně jako v minulosti?) 
bylo rozhodnuto příspěvek Radši 
ji zbouráme? neuveřejnit. Jestliže 
paní Mojžyšková tvrdí o jakémsi 
úmyslu zveřejnit článek v příštím 
roce, musím prohlásit, a to zdů-

razňuji, že  ona, redakční rada ani 
nikdo z redakční rady se neobtě-
žoval mně oficiálně sdělit další 
termín možné publikace mého 
článku v Havlíčkobrodských lis-
tech. A kdy by asi tak bylo vhod-
né podle paní Mojžyškové článek 
s titulem Radši ji zbouráme? 
v budoucnu uveřejnit? Až by se 
usadil prach na troskách demolo-
vaného pavilonu č. 10? To by si 
snad soudní čtenáři museli klepat 
na čelo a myslet si, že se autor 
a redakční rada zbláznili. Nebo, 
že by mi měl někdo vést ruku při 
opravách článku?     
Odmítli článek? Odmítli. V tom-
to případě jsem se jako autor 
necítil již vázán na Havlíčkob-
rodské listy a mohl jsem jím 
volně disponovat. Nikdy jsem 
v minulosti nepoužil totožný 
článek, aby byl současně otištěn 
ve dvou nebo více časopisech, 
neb je to proti novinářské etice. 
To si může dovolit leda instituce 
při zveřejňování úředních zpráv 
nebo tisková agentura, která se 
prodejem zpráv „živí“. To, že se 
článek Radši ji zbouráme? ocitl  
v Cestě Vysočinou, nebylo ani 

z mého popudu, natož z jakési 
zhrzené autorské ješitnosti, ale na 
přání zmíněného týdeníku. Rád 
jsem vyhověl, neboť jsem byl 
čtenáři Havlíčkobrodských listů 
často dotazován, kde že je můj 
obvyklý příspěvek.  Z uvedeného 
tedy vyplývá, že by o profesiona-
litě a neprofesionalitě měl spíše 
uvažovat někdo úplně jiný. 

Miloš Tajovský
Pozn. red.: 
Autor M. Tajovský reaguje na člá-
nek místostarostky Mojžyškové, 
otištěný v Deníku Havlíčkobrod-
ska dne 2.1.2016, konkrétně na 
tento odstavec:
„... Jestliže tři členové (redakční 
rady) napíší a souhlasí s tím, že 
by před Vánocemi měl vyjít celý 
kulturní program, jenž se po dobu 
adventu na Havlíčkově náměstí 
konal, ostatní se nevyjádřili, tak 
se článek nevydal s tím, že se jeho 
otištění bude v příštím roce.
A hle, článek určený pro Havlíč-
kobrodské listy je otištěn v týde-
níku Cesta Vysočinou. Toto mi 
profesionální nepřijde...“

hodně nejsou proti vzniku nového 
domova pro přestárlé a nemocné 
spoluobčany, ale nechtějí tomu 
obětovat podle jejich mínění his-
toricky cennou (i když oficiálně 
nepotvrzenou) budovu. Navrho-
vali proto znovu zvážit projekt, 
zachovat alespoň průčelí budovy 
a dobudovat novostavbu do pro-
storu po bývalé kuchyni. Tím by 
se ale podle krajského radního pro 
oblast sociálních věcí Mgr. Petra 
Krčála stavba nejméně o jeden a 
půl roku oddálila a přišli by o již 
schválenou dotaci pro tento rok. 
Pozastavil se i nad tím, že se lidé 
začali bouřit až teď, kdy už je pro-
jekt schválen a vydán demoliční 
výměr. Ale jak zdůraznil radní 
města Ivan Kuželka i další zastu-

pitelé, ani oni o záměru demolice 
až do listopadu 2015 nic nevěděli! 
Proto se občané vše dozvídají až 
teď se zpožděním, kdy už se téměř 
nedá nic dělat. Lidé proto roz-
hodnutí Kraje vnímají jako diktát 
a nechtějí jej přijmout. V závěru 
svého vystoupení tedy radní Krčál 
prohlásil, že nechce prosazovat 
demolici proti vůli veřejnosti a bu-
dovu tedy ponechají svému osudu, 
ale město tak přijde o možnost vý-
stavby nového domova pro senio-
ry a zůstane mu v areálu nemoc-
nice nevyužitá (a nevyužitelná) 
budova. Plicní oddělení, které je 
v současnosti v objektu umístěno, 
se totiž do budoucna přestěhuje do 
právě rekonstruované budovy bý-
valé ortopedie.
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Ředitelská tříkrálová koleda štědře zaplnila dvě pokladničky

Poděkování za dárky z akce Hitrádia Vysočina 
Strom splněných přání

Tvoření pro radost

Dům střežil moderní alarm a oko kamery, umístěné na rohu. 
 Štefan Vavřinec pracoval mlčky, soustředěně, nedbal netrpělivě přešlapujícího parťáka, který se 
vyplašeně rozhlížel, jako kdyby se obával, že z ještě nedostatečně olistěných keřů každou chvílí vy-
skočí horda rozdováděných policejních černooděnců a zatne jim tipec.
 ,,Hotovo,“ řekl konečně specialista.
 ,,Nepoznají, že je alarm mimo provoz?“
 ,,Poznají.“
 ,,Hned?“
 ,,Později,“ zalhal, aby parťáka ukonejšil. „Jdeme!“
 Rudolf Konopásek vykročil s pistolí v ruce.
 Dostalo se mu napomenutí: ,,Bouchačku schovej! Nikdo není doma!“
 ,,A kdyby?“ zapochyboval.
 ,,V tom případě dáme zdvořilé pozdravení a omluvíme se, že jsme si spletli barák.“ 
 Otevřené domovní dveře jim umožnily vstup. Prostorná hala vypadala spíš jako výstavní síň. 
Stěny zaplňovaly obrazy různých rozměrů, podlahu různé trojrozměrné předměty. Těžko soudit, co 
představovaly nebo jaký byl jejich účel. pokud nějaký měly. 
 Konopáskovy přesné instrukce je zavedly do pokoje zařízeného sbírkou patrně všelijak posbíra-
ného starobylého nábytku. Mezi okny stála rozměrná hranatá skříň, zdobená intarziemi s reliéfním 
charakterem. 
 Štefan Vavřinec hravě a zcela nešetrně vypáčil dvoudílné dveře. Skrývaly nevelkou, také požeh-
naně letitou, ale důkladnou pancéřovou pokladnu z časů c. a k. mocnářství. Dokazovala, že zbraně 
a trezory nestárnou. Podle prospektu z roku 1911 měla odolat i následkům nejtěžšího bombardování. 
Jednalo se o výrobek, kterému se za zlatých prvorepublikových kasařských časů vyhýbali i dovední 
kasaři. Jejich praktickou nevýhodou byla značná váha a  zejména relativně malý úložný prostor, proto 
došlo k vyrobení pouze jedné nepočetné série. Pokud šlo o bombardování, patrně bylo myšleno dělo-
střelecké, letectvo se nacházelo v plenkách a převázané povijanem, civilistům v zázemí příliš velký 
strach nenahánělo. Natož výrobcům trezorů.
 „Bafni ji,“ vyzval Vavřinec bývalého vzpěrače.
 Rudolf Konopásek to zkusil, trezor se však nepohnul.
 ,,Je snad přivařený,“ vydechl polekaně. „Nebo přišroubovaný!“
 ,,Nesmysl!“
 ,,Tak s ním zkus hnout sám,“ pronesl Konopásek uraženě.
 ,,Pomůžu ti.“
 Trezor se pohnul. 

 ,,Joškovi,“ řekl rozjařeně ječivý ženský hlas.
 ,,Dejte mi pana Joška,“ požádal nadporučík Mašek.
 ,,To bych ho napřed musela najít.“
 ,,Zakřičte! Ze všech sil.“
 ,,Je tady kravál.“
 Nadporučík ho vnímal jako nezřetelnou zvukovou kulisu.
 ,,Nemáte po ruce pana Michnu?“
 ,,Toho mazala?“
 ,,Je tam?“
 ,,Nevím. Počkejte, zeptám se.“ Hlas zesílil, zřejmě se pokoušela překřičet hlučnou společnost. ,,Je 
tady Michelangelo? Nějaký chlap si chce po telefonu objednat zbrusu novou Monu Lisu! Cože? Aha!“
 Telefon zachytil nesrozumitelný hovor a podivné zvuky.
 ,,Jošek,“ ozvalo se řízně.
 ,,Policie. Nadporučík Mašek. Urgentně sháním malíře Michnu.“
 „Odjel.“
 ,,Kdy?“
 ,,Přibližně před třiceti minutami.“
 „Domů?“ otázal se nadporučík s náhlými obavami.
 ,,Pravděpodobně. Ale vezl společensky znaveného Kryštofa Vrbu. Možná ho…“
 ,,Znám! Kde bydlí?“
 ,,Vrba?“
 ,,Maryčka Magdonova,“ řekl nadporučík popuzeně, už měl pro podobný úlet nepříjemnost, ale 
lidská nechápavost, skutečná či předstíraná, mu pila krev. 
 ,,Tak to vám neporadím,“ zachoval Jošek klid. ,,Ale Vrba má barák v ulici Na okraji.“
 ,,Máte spojení na Michnův mobil?“
 ,,Michna nenosí mobil. Říká, že není debil.“
 ,,Svérázný člověk.“
 ,,Je to vůl,“ konstatoval Jošek. ,,Hraje si na bohéma. Vsadím se, že mobil v kapse tahá, jen se 
pokouší vypadat zajímavě.“
 ,,Proč ho zvete?“
 ,,Jako scénograf je docela nápaditý.“
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Byty sociální rehabilitace v Hum-
polci děkují Hitrádiu Vysočina 
a všem dárcům za radost v dět-
ských očích, kterou přinesly 
dárky ze Stromu splněných přá-
ní. Předání dárků se uskutečnilo 
v prostorách Astry - denního cen-
tra pro seniory v Humpolci. Děti 
měly z dárků velikou radost a se-
nioři byli šťastní z dětské radosti. 
Děti se radovaly z dětských hor-
ských kol, lega, plyšáků, panenek 
či vybavených školních penálů. 

Všichni si zazpívali pár vánoč-
ních koled, popíjeli kávu a čaj, 
ochutnávali cukroví a vánočku. 
Na závěr příjemného odpoledne 
si všichni popřáli do nového roku. 
K poděkování se připojuje i dal-
ší obdarovaný projekt Oblastní 
charity Havlíčkův Brod a to Cha-
ritní domov pro matky s dětmi 
v Havlíčkově Brodě.

Bc. Hana Fikarová, PR, 
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Iva Jouklová z Chotěboře vzpo-
míná, že už jako malá se ráda 
věnovala různým ručním pra-
cím. Tato záliba jí vydržela i do 
dospělosti. Časem se v různých 
technikách zdokonalila a začala 
se jim věnovat profesionálně. 
„Práce je mi koníčkem, a ráda se 
o ni podělím“, říká Iva Jouklová. 
Věnuje se hlavně patchworku 
a ve své dílně radí zájemcům, 
jak si ušít ubrus, polštář nebo 
přehozy, aby jim ladily s pro-
středím jejich domova. Iva ve 
své dílničce v Chotěboři pořádá 
řadu kurzů, a říká, že k ní chodí 
i děti. Zatímco se maminky bu-
dou věnovat tvoření, jejich malé 
ratolesti se mohou zabavit v hra-
cím koutku. Například zipové 
taštičky, které budou na progra-
mu v úterý 12. ledna, zvládnou 
ušít pod jejím vedením i osmi-
leté děti. Techniku dekorování 
a malování textilu dokážou začá-
tečnící i pokročilí, děti i dospělí 
ve středu 13.ledna. Tímto způ-
sobem lze zakrýt třeba nevypra-
telné skvrny na tričkách, ozdo-

bit si nákupní tašku za pomoci 
šablon, razítek, konturovacích 
tužek nebo nažehlovacích apli-
kací. V pátek 15. ledna si budou 
moci zájemci vyrobit, nebo de-
korováním dotvořit karnevalový 
kostým. V sobotu 16. ledna bude 
po celý den probíhat společné 
šití. Každý si zde může dotvořit 
své rozpracované dílo. Žádná 
technika se nevylučuje, půjde 
jen o to sejít se nad společným 
koníčkem. Hned v pondělí bude 
kurz leptání skla. Další dny po-
tom například fimování, suché 
plstění s ovčího rouna, papírové 
tvoření a další techniky. Jak je 
vidět, nabídka je opravdu pestrá, 
a lze se domluvit i na individuál-
ním termínu. S ohledem na obsa-
zenost dílny je však nutné se na 
všechny kurzy předem přihlásit. 
Veškeré potřebné informace je 
možné nalézt na internetových 
stránkách www.patchworkiva.cz 
nebo www.tvoril.tvorilkov.cz.

Jana Zoubková

Požehnání v kostele

(Havlíčkův Brod, pokračování 
ze strany 1) „Naše putování bylo 
započato požehnáním P. Pavla 
Hroznaty Adamce na ranní mši 
svaté v kostele Nanebevzetí Pan-
ny Marie. Poté naše kroky smě-
řovaly do mateřské školy v Příč-
né ulici, kde na nás čekaly děti 
s korunami na hlavách a spolu 
s námi si zazpívaly koledu My 
tři králové. Dále už následovala 
tradiční pochůzka Havlíčkovým 
náměstím, Dolní a Horní ulicí. Ve 
většině případů jsme byli vstřícně 
přijati. Letos jsme zastihli i takřka 
kompletní vedení havlíčkob-
rodské radnice, takže i zde jsme 
mohli zvěstovat radostnou zprávu 
o narození Božího Syna. Děkuje-
me zejména všem stálým dárcům 

za každoroční přízeň. Někteří 
z nich pro nás střádají celý rok,“ 
říká ředitelka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod Anna Blažková. 
Ředitelská tříkrálová koleda byla 
završena na ředitelství Nemoc-
nice Havlíčkův Brod. Je reálné, 
že letos ředitelská koleda dosáh-
ne svého rekordního výsledku. 
Ten se dozvíme 12. ledna 2016. 
Loni tato pokladnička obsahovala 
skoro 16 tisíc Kč. „Průběžné vý-
sledky Tříkrálové sbírky organi-
zované v našich vikariátech mů-
žete sledovat na našich webových 
stránkách www.hb.charita.cz,“ 
sděluje koordinátorka Tříkrálové 
sbírky Jana Dománková. 

Tříkrálová sbírka 2016 proběhla 
v havlíčkobrodském a humpo- Ve školce

leckém vikariátu ve dnech 2. – 
10. ledna. Její výtěžek je určen na 
nákup vozidel pro terénní služby 
Oblastní charity Havlíčkův Brod, 
dále na finanční zajištění služeb 

Oblastní charity Havlíčkův Brod 
a přímou pomoc potřebným.

Hana Fikarová, PR
Jana Dománková, koordinátorka 

Tříkrálové sbírky 2016
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Gymnázium Havlíčkův Brod ve 
spolupráci se společností Mensa 
ČR nabízí pravidelné testování 
IQ pro veřejnost. Jedná se o za-
tím jedinou možnost testování 
na Vysočině - dosud měli zájem-
ci nejbližší možnost testu v Brně 
či Praze.
Společnost Mensa provádí zá-
kladní testování IQ prostřed-
nictvím čtyřicetiminutového 

mezinárodně uznávaného stan-
dardizovaného testu, který je po-
staven na vyhledávání logických 
vazeb mezi grafickými symboly. 
Výsledek lze využít pro vstup do 
Mensy, při žádosti o zaměstnání 
nebo pro prominutí přijímacího 
řízení na některou VŠ.
Pravidelné testování na Vysočině 
bude probíhat vždy první nebo 
druhý čtvrtek v měsíci od 16.00 

Kraj Vysočina ve spolupráci se 
Sdružením Zlatý erb vyhlásil 
krajské kolo 18. ročníku sou-
těže o nejlepší webové stránky 
nebo elektronickou službu měst 
a obcí. „Cílem soutěže Zlatý erb 
je podpořit modernizaci míst-
ních samospráv prostřednictvím 
rozvoje informačních služeb. 
Soutěž patří k nejpopulárnějším 
kláním měst a obcí, v minulos-
ti byla například oceněna jako 
finalista světové prestižní ceny 
Stockholm Challenge Award 
nebo zvítězila v soutěži Český 
zavináč,“ říká Petr Pavlinec, ve-
doucí Odboru informatiky Kraj-
ského úřadu Kraje Vysočina, kte-
rý je zároveň i předsedou poroty 
krajského kola Kraje Vysočina.
Města a obce kraje se mohou 
soutěže zúčastnit svými ofici-
álními webovými stránkami, 
elektronickými službami a tu-
ristickými webovými prezen-
tacemi. Formulář přihlášky do 
soutěže je k dispozici na webové 
stránce soutěže www.zlatyerb.
cz. Smysl soutěže Zlatý erb spo-
čívá nejen ve vlastním srovnání 
webů měst a obcí, ale poskytuje 
také jejich webmasterům a pro-
vozovatelům užitečné informace 
a hodnocení pro další zlepšová-
ní. „V krajských kolech se hod-
notí tzv. povinně zveřejňované 
informace, kvalita úřední desky 
podle správního řádu, rozsah 
zveřejněných dalších informa-
cí, názornost ovládání webu, 

navigace a přehlednost stránky, 
výtvarné zpracování, bezbarié-
rová přístupnost a podpora IPv6 
a DNSSEC,“ doplňuje Pavlinec.
Hlavní ceny budou v krajském 
i celostátním kole uděleny 
v kategoriích:
a) nejlepší webové stránky města
b) nejlepší webové stránky obce
c) nejlepší elektronická služba
Kraj Vysočina každoročně vy-
hlašuje také další vlastní zvlášt-
ní kategorie. „I pro letošní rok 
bude vyhlášena kategorie pro 
dobrovolné hasičské sbory Kraje 
Vysočina a kategorie pro školská 
zařízení v Kraji Vysočina, kte-
rá se v minulém ročníku velmi 
osvědčila. Do soutěže se přihlá-
sily školy mateřské, základní, 
střední i umělecké,“ vypočítává 
Petr Pavlinec. V kategorii pro 
všechna školská zařízení v Kraji 
Vysočina bude hodnocena ak-
tuálnost webu, přehlednost, vý-
tvarné zpracování, dostupnost, 
originalita a inovativnost. V ka-
tegorii pro sbory dobrovolných 
hasičů, kterou zaštiťuje předseda 
Bezpečnostní komise kraje, bude 
hodnocena bude jak webmaste-
rovská, tak věcně odborná část. 
Do obou kategorií lze posílat no-
minace přes formulář na www.
zlatyerb.cz/vysocina. 
Příjem všech přihlášek byl zahá-
jen v úterý 5. ledna, termín ukon-
čení je 28. ledna v 16 hodin.

Určitě nám neuškodí, když se 
alespoň na nějaký čas vyhneme 
masitým jídlům. Dnešní recept 
je inspirován kuchařkou, která 
byla vydána v Havlíčkově Bro-
dě ve třicátých letech minulého 
století samotnými bramboráři. 
Bohužel jsem tuto cennou trofej 
někam založila, takže si nemohu 
přesná čísla ověřit, a tak se i dnes 
budeme muset obejít bez měr 
a vah. Ale brambory uvařit umí-
me a moučné noky také nebudou 
hospodyňkám neznámé. Konečně, 
na fotografii vidíte, že se dílo po-
dařilo.
Potřebujeme: brambory, hrubou 
a polohrubou mouku, vejce, sůl, 
tvrdý tvaroh, máslo.
Do hrnce s osolenou vodou dáme 
vařit brambory. Důležité je, abys-
te na 1 díl nakrájených brambor 
dali 1,5 dílu vody. Mezitím za-

děláme mouku (půl na půl hru-
bá a polohrubá) vodou, vejcem 
a solí tak, aby vzniklo polotuhé, 
měkké těsto. Když se brambo-
ry začnou vařit, vykrajujeme 
lžící z těsta noky a zavaříme je 
k bramborům. Uvaří se spolu 
s bramborami. Pak vodu scedí-
me, naložíme brambory a noky 
na talíře, posypeme strouhaným 
tvarohem a polijeme máslem. 
K pokrmu se pije mléko, kyška, 
nebo acidofilní mléko. (bob)

Uskladněná jablíčka jsou ještě 
na počátku roku v celkem dobré 
kondici. Aby vydržela co nejdéle, 
musíme je pravidelně prohlížet. 
Jakmile pojmeme podezření, že 
by se některý z plodů mohl začít 
kazit, spotřebujeme jej; nejlépe 
do nějakého pečiva. Nejprve z vy-
krájených jablek uvaříme nádivku 
a pak ji ještě jako součást mouční-
ku upečeme. Žár trouby zaručeně 
zničí všechny nepatřičné látky.
Potřebujeme na těsto: 30 dkg 
hladké mouky, 22 dkg másla 
(nebo Hery, eventuálně kombi-
naci obojího), z ¼ citronu kůru, 
1/8 l vody a 2 žloutky. Moučkový 
a vanilkový cukr na posypání.
Nádivka: 30 dkg jablek, 8 dkg 
cukru, skořice, citronová kůra 
a šťáva z čtvrtky citronu, na špič-
ku nože badyánu a 3 dkg strouha-
ného perníku.

Do mouky na vále přidáme 
strouhanou citronovou kůru, stu-
dené máslo nasekáme na drobné 
kousky, uděláme důlek a přili-
jeme studenou vodu s umícha-
nými žloutky. Těsto rychle, ale 
dobře vypracujeme a dáme do 
ledničky ztuhnout. Mezitím roz-
vaříme jablka, přidáme ostatní 
ingredience, umícháme a dáme 
vychladnout. Těsto rozdělíme 
na dvě poloviny. Válečkem je 
rozválíme na plochu plechu vy-
loženého pečicím papírem, na-
mažeme nádivkou a přikryjeme 
druhým plátem těsta. Dáme do 
dobře vyhřáté trouby a upečeme 
dorůžova. Horký moučník posy-
peme cukrem. Když vystydne, 
nakrájíme jej na řezy. (bob)

Pravidelné testování IQ na Vysočině

Soutěž Zlatý erb zahájena Brambory s noky

Křehké jablečné řezy

 Když ho společnými silami vyndali ze skříně, Konopásek se nadechl a zabral. Zatímco funíce 
a hekajíce potácivě scházel se schodů, Štefan Vavřinec pohodil u skříně nářadí, které nepoužil, sebral 
ho v garáži, ze které ukradl pikap.
 Do úložného prostoru auta dostali trezor společnými silami.
 ,,Jedeme,“ zavelel Štefan Vavřinec s pohledem na hodinky.
 ,,Dveře! A pozhasínat!“
 ,,Kdo ti brání, Konopásku?“
 Řekl to výsměšně a hbitě usedl za volant, nastartoval, bývalý vzpěrač se zlostným výrazem na-
skočil v okamžiku, kdy se dvoubarevné auto dávalo do pohybu. Reflektory vrhly pruhy jasu až na 
silnici. V té chvíli, kdy policie přijímala dvojí hlášení. První o náhlém odmlčení alarmu, které ještě 
nutně neznamenalo ohrožení domu, občasné závady zaviňovali ptáci, myši, neopatrnost majitele nebo 
technické závady, ten systém rozhodně nepatřil k nejdokonalejším. 
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 ,,Policie,“ ohlásil se nadporučík Mašek.
 „Volám z Křemencovy ulice. U malíře Michny je nápadně rušno. Někdo tam nakládá do menšího 
auťáku něco těžkého. Dva chlapi. Mám dojem, že mají na ksichtech masky. Pan Michna u toho není. 
Aspoň ho nevidím!“
 ,,Kdo volá?“
 ,,To máte buřt.“
 Nadporučík Mašek volajícímu jeho mylné stanovisko nevyvracel, zeptal se rutinně, znal číslo 
pevné linky, ze které bylo voláno, a zahleděl se na plán města.
 Volající zavěsil.
 ,,Pohybuje se někdo poblíž Křemencovy ulice? Napojuje se na…“
 ,,Znám to tam,“ skočil mu do řeči ženský hlas.
 ,,Dobře, Nadslámová. Dům malíře Michny. Údajně tam někdo něco nakládal.“
 ,,Předloni?“ otázala se Nadslámová, legrace musela být, i kdyby dědkovi čouhaly nohy z rakve, 
některým kolegům tím brnkala na nervy.
 ,,Před minutou.“
 ,,Jedeme. Víte něco o autě, do kterého se nakládalo?“
  ,,Volající se o autu nezmínil. Třeba použili žebřiňák nebo obrněný Rolls-Royce z první světové 
války,“ odsekl nadporučík Mašek, přizpůsobil se, není každý den svátek, měl za sebou rodinný svár, 
sršel ironií, to byl protivný i sám sobě, ale nedokázal s tím něco udělat. Také si uvědomil, že se může 

jednat o poplašné volání a ukáže se, se Michna někomu prodal starou skříň. Případně daroval. To 
nebylo pravděpodobné, znali ho jako škrťu, který se rád přiživí na cizí účet, ale třeba mu almara pře-
kážela a rád se jí zbavil. 
 ,,Žebřiňáku si všimneme a hravě ho dostihneme,“ konstatovala Nadslámová, ale že také nešla pro 
pichlavé slovo daleko, neodpustila si dotaz: ,,Jak takový žebřiňák vypadá?“
 ,,Velká ptačí klec na kolečkách, nahoře otevřená, vpředu trčí dlouhá oj,“ odvětil pohotově. ,,Ob-
vykle ho tahali koně nebo voli. Pachatelé mají být nejméně dva.“
 Podporučíka Kmocha také napadlo, zda to nejsou obyčejní stěhováci, shodou okolností pracující 
pozdě v noci, ale nechal si to pro sebe, ta eventualita se mu jevila jako hodně uhozená.
 Nadporučík Mašek přidal neobyčejně smířlivě obvyklou radu, znějící spíš jako otcovská prosba: 
,,Buďte opatrní!“
 ,,To jsme stále, ale nelze uhýbat všem, kteří se nám postaví do cesty.“
 „Do Křemencovy pošlu další vůz z druhé strany.“ 
 ,,Šlápni na plyn,“ přikázala Nadslámová, nikoli nadporučíku Maškovi, nýbrž podporučíkovu 
Kmochovi, nadřízenému adresovala až další slova: ,,Projížděli jsme Kalifornií. U Jošků pořádají ve-
čírek. Ulice je zacpaná auty. Dopraváci by vydělali majlant, kdyby si všímali pikniků ve snobských 
rezidencích, uvádím ten námět jenom na okraj, nyní není podstatný. Mezi půlmiliónovými bouráky 
parkoval také Michnův žlutý trabant! Jiný takový po městě nejezdí.“
 ,,Zavolám tam,“ řekl nadporučík Mašek. ,,Kde jste?“
 ,,Blížíme se ke Křemencové.“
 ,,Zpropadení zloději,“ ulevil si nadporučík. 
 „Jak stát k občanům, tak občané ke státu, proto se tolik krade,“ vyslovila Nadslámová sofizma 
určené pouze pro uši podporučíka Kmocha, spojení s nadřízeným prozíravě včas přerušila. Zazname-
naného rozhovoru by někdo mohl příležitostně zneužít. Nebyla v tom směru bez zkušeností.
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 O několik minut později podala Nadslámová hlášení. 
 „Příjezdová brána i domovní dveře jsou dokořán, postrádám jenom slavobránu a krojovanou 
dívku s chlebem a solí. Všude je rozsvíceno a prázdno. Pes, kočka, člověk, nikde nikdo.“
 „Michna?“
 ,,Není. Ani jeho žlutý trabant.“
 ,,Čekejte na kriminálku,“ vydal nadporučík Mašek zbytečný příkaz. To již věděl, že alarm napoje-
ný na pult centrální ochrany je mimo provoz. Zavolal na Joškovu pevnou linku. Trvalo to, než někdo 
zvedl telefon.

2726

ZŠ Havlíčkův Brod, Konečná 1884
zve rodiče budoucích prvňáčků, rodiče žáků a veřejnost na

Den otevřených dveří
dne 12. 1. 2016 od 8.10 do 16.00 hod.

Program:
  8.10 – 10.00 hod. matematika 3.A p. uč. Beranová
  8.10 – 10.00 hod.  český jazyk 1.A p. uč. Kachlířová
  8.00 – 10.00 hod. keramika ŠD  p. Petrlíková
12.00 – 13.15 hod. keramika 2.A p. uč. Klofáčová
14.00 –  16.00 hod.  dopravní výchova  p. uč. Dubnová, p. uč. Gryčová  
14.15 – 15.00 hod. čtenářské dílny 8.A+ 9.A   p. uč. Dobrovolná
14.00 – 15.00 hod. enkaustika – vosk p. uč. Fendrychová
14.00 – 15.00 hod. znaková řeč p. uč. Langpaulová
14.15 – 15.45 hod.  ukázková  hodina Tv 9.A+C p. uč. Veselý
15.00 – 16.00 hod. keramika školní klub p. Tvrdíková
15.00 – 16.00 hod. práce s vlnou ŠD p. uč. Langpaulová
15.00 – 16.00 hod. pletení z pedigu p. uč. Pavlíková

v přízemí Gymnázia Havlíčkův 
Brod, nejbližší testování proběh-
ne ve čtvrtek 14. ledna a ve čtvr-
tek 4. února 2016. K testování se 
mohou přihlásit dospělí a mládež 
od 14 let. Více informací najdete 
na webu společnosti Mensa a na 
webu Gymnázia Havlíčkův Brod.
Gymnázium Havlíčkův Brod je 
jednou z mála škol na Vysočině, 
které obdržely statut školy spo-

lupracující s Mensou. Také touto 
spoluprací škola zvyšuje nabídku 
aktivit pro podporu nadání v na-
šem kraji.
Koordinátorem této aktivity na 
brodském gymnáziu je zdejší vy-
učující a členka Mensy ČR
Mgr. Zuzana Šimůnková, kontakt: 

zuzana.simunkova@mensa.cz. 
PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D. 

ředitel školy

Jablečné řezy
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hledanými. Nejdéle pohřešova-
nou osobou v našem kraji je Jan 
Mašek, narozený 31. října 1953, 
trvale bytem Vysoké Studnice. 
Pátrání po tomto muž bylo vyhlá-
šeno 18. října 1995. 
V loňském roce policisté Kraj-
ského ředitelství policie kra-
je Vysočina pátrali celkem po 
953 hledaných a pohřešovaných 
osobách. Z toho počtu bylo cel-
kem 150 osob pohřešovaných. 
Do dnešní doby nepodařilo vypá-
trat 108 osob. 
Jednou ze součástí plnění úkolů 
Policie České republiky je pátrání 
po osobách a odcizených věcech. 
Co se týká pátrání po osobách, tak 
zde policisté rozlišují osoby hle-
dané, pohřešované a osoby, u kte-
rých je pátráno po jejich pobytu.
Pohřešovanou osobou se rozumí 
fyzická osoba, o níž se lze důvod-
ně domnívat, že je ohrožen její 
život nebo zdraví, místo jejího 
pobytu není známo a policií po 
ní bylo vyhlášeno pátrání. Pátrání 
je vyhlašováno na základě ozná-
mení o pohřešování, které může 
učinit kdokoliv. Podmínkou pro 
vyhlášení pátrání po pohřešova-
né osobě je právě důvodná oba-
va o život a zdraví pohřešované 
osoby. Pokud není tato podmínka 
splněna, nejedná se z pohledu 
zákona o pohřešovanou osobu. 
U osoby starší osmnácti let pla-
tí zásada, že po vypátrání je tato 
osoba informována, že se po ní 
pátrá, jako po osobě pohřešované 
a kdo učinil na policii oznámení 
o pohřešování. Policisté se osoby 
zeptají, zda souhlasí s tím, aby 
oznamovateli bylo sděleno místo 
jejího současného pobytu. Pokud 
s tím pohřešovaná osoba nesou-
hlasí, není policie oprávněna tyto 
skutečnosti oznamovateli sdě-
lovat. Oznamovateli je sdělena 
pouze informace, že pohřešovaný 
byl vypátrán a je v pořádku.
Zvláštní skupinou pohřešova-
ných osob jsou osoby nezletilé 

a mladistvé, kterým byla nařízena 
ústavní výchova a tyto uprchly ze 
školských zařízení určených k je-
jich výkonu nebo žadatelé o udě-
lení azylu, kteří opustí v průběhu 
řízení azylové zařízení.
Pátrání po osobě pohřešované 
je specifi cké v tom, že se jedná 
o osobu, u které je důvodná obava 
o její život a zdraví. Vždy je důle-
žité zjistit co nejpodrobněji okol-
nosti pohřešování. V souvislosti 
s tím policisté provádějí prověrky 
v místech, ke kterým má pohře-
šovaná osoba nějaký vztah, např. 
rodina, pracoviště, škola a po-
dobně. Dále policisté prověřují 
ubytovací a zdravotnická zaříze-
ní. Pátrání je zveřejňováno v síti 
internet a regionálních médiích. 
Na základě zveřejnění pátrání ve 
sdělovacích prostředcích se daří 
vypátrat přibližně deset procent 
osob. Policisté samozřejmě vyu-
žívají i speciální prostředky pát-
rání, které nebudeme z taktických 
důvodů uvádět.
Specifi ckou skupinu pohřešova-
ných osob tvoří tzv. „dítě v ohro-
žení“. Jedná se o osobu mladší 
patnácti let, která se vzhledem 
ke svému věku může stát obětí 
nešťastné náhody, nebo postrádá 
přístup k životu potřebným lé-
kům, nebo je prokazatelně fyzic-
ky či psychicky handicapovaná 
nebo se stala obětí únosu. V pří-
padech únosu se jedná o případy 
zjevně vykazující známky násilí 
nebo jejichž pachatel trpí dušev-
ním onemocněním nebo je labil-
ní s nepředvídatelným chováním 
a jsou známy skutečnosti o tom, 
že pohřešovaná osoba je ohrože-
na na životě nebo zdraví. V těchto 
případech je spouštěn tzv. „Ná-
rodní koordinační mechanismus 
pátrání po pohřešovaných dě-
tech“. Právě v těchto případech 
je prostřednictvím hromadných 
sdělovacích prostředků o pomoc 
žádána veřejnost. Zejména relace 
v televizi a rozhlase v mnoha pří-

padech vedou k vypátrání dítěte, 
případně k získání důležitých po-
znatků k pohybu pohřešovaného 
dítěte.
Hledanou osobou je fyzická 
osoba, u které je dán některý ze 
zákonných důvodů omezení její 
osobní svobody, místo jejího po-
bytu není známo a policií bylo 
po ní vyhlášeno pátrání. Jedná se 
například o osoby odsouzené, na 
které je vydán příkaz k dodání do 
výkonu trestu. Odsouzený, který 
bez závažného důvodu nenastou-
pí na výzvu soudu trest odnětí 
svobody nebo se jiným způso-
bem neoprávněně brání nástupu 
výkonu tohoto trestu, se dopouš-
tí trestného činu maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání. 
Za spáchání tohoto trestného činu 
mu hrozí trest odnětí svobody až 
na tři léta. Hledanou osobou se 
také stává odsouzený nebo obvi-
něný, který uprchne z vězeňské-
ho zařízení, vojenský zběh, oso-
ba uprchlá ze zařízení pro výkon 
ústavního léčení nebo ochranné 
výchovy a osoba s prokazatelně 
zjištěnou nakažlivou chorobou, 
která uprchla ze zdravotnické-
ho zařízení. Jako hledaná osoba 
je veden i cizinec, který uprchl 
ze zařízení pro zajištění cizinců 
nebo osoba, na kterou je vydán 
evropský nebo mezinárodní zatý-
kací rozkaz.
Pokud policisté pátrají po pobytu 
osob, tak se jedná o osoby, jejichž 
účast je nezbytná na úkonech 
trestního, občansko-právního 
nebo správního řízení. Po poby-
tu policisté pátrají také v přípa-
dech, kdy obviněný nebo svědek 
v trestním, občansko-právním 
nebo správním řízení na výzvu 
nedostaví k řízení bez dostatečné 
omluvy a předvedení bylo neú-
spěšné.
V současné době policisté v Kraji 
Vysočina stále pátrají po totož-
nosti tří zemřelých mužů. Dne 
30. března 1998 byla nalezena ne-

známá mrtvola oběšeného muže 
v katastru obce Leština u Světlé 
nad Sázavou na Havlíčkobrod-
sku. Jedná se o muže, kterému 
mohlo být v době nálezu těla 
mezi 50 - 60 lety, měl 170 centi-
metrů vysokou hubenou postavu, 
nosil dioptrické brýle a měl hnědé 
prošedivělé vlasy. 
Policisté stále pátrají také po to-
tožnosti muže, jehož tělo bylo na-
lezeno 8. prosince 2005 na želez-
niční trati v katastru obce Malý 
Beranov mezi stanicemi Malý 
Beranov – Luka nad Jihlavou. 
Muž zemřel na následky srážky 
s vlakem. Muž byl v době nále-
zu ve stáří mezi 40 -50 lety, měl 
160 centimetrů vysokou hubenou 
postavu, nosil dioptrické brýle, 
měl hnědé oči, hnědé vlnité vlasy 
a čelní pleš. 
Neznámá mrtvola muže, který 
zemřel násilnou smrtí, byla na-
lezena 10. října 2008 v katastru 
obce Kožichovice na Třebíčsku. 
V době nálezu mohlo být muži 20 
- 30 let, byl vysoký 165 -175 cm, 
měl hnědé rovné vlasy, velmi 
špatné - téměř neošetřované zuby. 
V tomto případě se podařilo vy-
tvořit pravděpodobný portrét ne-
známého muže. (viz fotografi e)
Většina osob, po kterých poli-
cie v teritoriu Kraje Vysočina 
pátrá, je zveřejněna na veřejně 
přístupné síti internet. Záznamy 
k osobám lze nalézt na webových 
stránkách www.policie.cz
v záložce „databáze - pátrání po 
osobách - vyhledávání“. Na těch-
to stránkách lze podle jednodu-
chého vyhledavače vyhledat kon-
krétní osobu. Poznatky k osobám 
v pátrání lze také zcela anonymně 
zasílat přímo na kriminální služ-
bu a vyšetřování Krajského ředi-
telství policie kraje Vysočina na 
adresu: krpkvy.skpv.patr.@pcr.cz

mjr. JUDr. Dana Čírtková
vedoucí oddělení - tisková 

mluvčí

Mnozí řidiči ráno usedají po pro-
bdělé noci za volant svého vozu 
s přesvědčením, že veškerý al-
kohol, který vypli, je už dávno 
pryč. Alkohol, návykové látky 
a únava jsou však nejhoršími spo-
lečníky řidiče. Pokud řidič požívá 
alkohol, ví, že za volant nesmí. 
V případě zbytkového alkoho-
lu je situace trošku jiná. Nikdo 
nedokáže odhadnout, za jakou 
dobu jeho tělo odbourá i poslední 
zbytky alkoholu vypitého přede-
šlého večera. Každé tělo se při 
spalování alkoholu chová jinak. 
Existují orientační tabulky, kde 
si vzhledem k pohlaví, hmotnosti 
vašeho těla a počtu i druhu zkon-
zumovaného alkoholu můžete 
spočítat, za jak dlouho budete 
„čistí“. Tyto tabulky jsou však 
jen orientační. Ve všech přípa-
dech byste si měli cesty autem po 
konzumaci alkoholických nápojů 
předem naplánovat a tomu také 
přizpůsobit množství vypité liho-
viny, nebo odložit řízení vozidla. 
V žádném případě si nesedejte za 
volant s myšlenkou, že už určitě 
nemůžete nic nadýchat, nebo ješ-
tě hůře s myšlenkou, že se nemů-
že nic stát nebo že vás policisté 
nezastaví. Stát se může cokoliv. 
O tom se mohl přesvědčit i účast-

ník dopravní nehody, která se 
stala v sobotních dopoledních ho-
dinách na silnici II. třídy č. 353.  
Dvaačtyřicetiletý řidič osobního 
motorového vozidla Mazda jel po 
komunikaci ve směru od Žďáru 
nad Sázavou na Jihlavu a v ka-
tastru obce Stáj, došlo ke střetu 
jeho vozidla s osobním vozidlem 
Fiat. Jednatřicetiletý řidič Fiatu 
při jízdě od Jihlavy na Žďár nad 
Sázavou nepřizpůsobil rychlost 
povaze vozovky a povětrnostním 
podmínkám a se svým vozidlem 
dostal smyk a následně došlo ke 
střetu s protijedoucí Mazdou. 
Při střetu nedošlo ke zranění osob 
a hmotná škoda se vyšplhala na 
téměř 200 000 korun. I když dva-
ačtyřicetiletý řidič Mazdy za za-
vinění nehody nemohl, byla mu 
hlídkou dopravní policie namě-
řena hodnota 0,62 promile alko-
holu v dechu. Řidič tak přišel při 
nehodě nejen o svůj automobil, 
ale také o řidičský průkaz. Před 
správním orgánem se navíc bude 
zodpovídat z přestupku řízení 
motorového vozidla pod vlivem 
alkoholu a nemine jej trest za toto 
jednání. 

pprap. Mgr. Tomáš Procházka, 
koordinátor prevence

KRAJ VYSO-
ČINA - V sou-
časné době pát-
rají policisté 
v Kraji Vysoči-
na po 207 oso-
bách. Z tohoto 
počtu je jedna 

osoba pohřešovaná, po dvaceti 
osobách pátráme v souvislosti 
s dodáním do výkonu trestu odně-
tí svobody a v případě 40 osob 
v pátrání jde o svěřence různých 
ústraň a zařízení. Zbývající osoby 
jsou z různých důvodů osobami 

Policisté z obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě pátrají po 
neznámém pachateli, který má na 
svědomí krádež peněženky. Do-
sud neznámý pachatel odcizil ve 
čtvrtek v odpoledních hodinách 
v domě  módy v Havlíčkově Bro-
dě peněženku. Majitelka ji měla 
uloženou v kabelce a tato kabelka 

ležela na židli v jedné z místností. 
Uvnitř peněženky se nacházely 
osobní doklady, peníze a platební 
karta. Zloděj ženě způsobil krá-
deží škodu v celkové výši přesa-
hující 2 000 korun.

mjr. JUDr. Dana Čírtková
vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Pelhřimovští policisté se zabývají 
případem krádeže zboží v jednom 
z místních supermarketů. V úterý 
5. ledna v odpoledních hodinách 
odcizil muž v prodejně láhev al-
kohol a dva plynové zapalovače. 
Se zbožím prošel pokladní zónou 
bez zaplacení. Ve stejný den a na 
stejném místě odcizil o hodinu 
později ještě další tři lahve alko-
holu a opětovně prošel poklad-
nami bez zaplacení. Jeho jednání 
si ale povšimla obsluha prodejny 
a pracovník ostrahy proto ne-
poctivého zákazníka zkontrolo-
val. Muž odcizené zboží vydal. 
Na místo vyjela policejní hlídka 
a policisté zjistili, že dvaašedesá-
tiletý zloděj je v silně podnapilém 
stavu - dechová zkouška vykázal 

2,91 promile alkoholu v dechu, 
Muž nebyl schopen samostatné 
chůze, vrávoral a padal na zem. 
Protože bezprostředně ohrožoval 
svůj život a navíc byl přistižen při 
jednání, které má znaky správní-
ho deliktu a byla důvodná obava, 
že bude v protiprávním jednání 
pokračovat anebo mařit řádné ob-
jasnění věci, proto policisté vyu-
žili svého oprávnění a muže zajis-
tili a převezli ho k vystřízlivění na 
protialkoholní záchytnou stanici 
do Jihlavy. Muž je podezřelý ze 
spáchání přestupku proti majet-
ku. Za tento přestupek lze uložit 
pokutu až do výše 15 000 korun. 

mjr. JUDr. Dana Čírtková
vedoucí oddělení - tisková mluvčí

Policisté obvodního oddělení ve 
Světlé nad Sázavou z policejní 
stanice Ledeč nad Sázavou pro-
váděli na Nový rok ve večerních 
hodinách obchůzkovou činnost 
v Ledči nad Sázavou. Krátce před 
dvacátou hodinou spatřili na silni-
ci nastartované osobní motorové 
vozidlo VW Passat Variant. 
Protože vozidlo tvořilo překážku 
silničního provozu, přistoupili po-
licisté k uvedenému vozidlu, aby 
zjistili důvody, proč v místě zatsa-
vilo. Ve vozidle se na místě řidiče 
nacházel spící mladík, který po 
probuzení byl zjevně pod vlivem 
alkoholu. Hlídka mladíka vyzvala 
k předložení dokladů potřebných 
k řízení a provozu motorového 
vozidla. Policisté zjistili, že za vo-
lantem sedí třiadvacetiletý mladík. 
Když se muže policisté zeptali, 
proč spí v nastartovaném vozidle, 
tak jim odpověděl, že šel zaparko-
vat vozidlo, se kterým přijela jeho 
přítelkyně, která spěchala domů 
s malým dítětem. Proto šel zapar-
kovat auto sám, ale při tom se mu 
udělalo špatně a ve vozidel usnul. 

Na místo policejní hlídka přivolala 
zdravotnickou záchrannou službu, 
aby lékař mladíka vyšetřil. 
Ještě před příjezdem rychlé zá-
chranné služby policisté proved-
li u mladíka dechovou zkoušku 
s pozitivním výsledkem – 2,70 
promile alkoholu v dechu. Opa-
kované dechové zkoušky byly 
také pozitivní – 2,44 a 2,33 pro-
mile alkoholu v dechu. Mladík 
požití alkoholu přiznal a uvedl, 
že s vozidlem jel pouze několik 
desítek metrů a poté usnul. Lé-
kař mladíka vyšetřil a neshledal 
žádné zranění. Policisté muži 
zadrželi na místě řidičský průkaz 
a zakázali mu další jízdu. Vozidlo 
mladík odtlačil na přilehlé parko-
viště, vozidlo řádně zajistil a uza-
mkl a tím se podařilo zprůjezdnit 
komunikaci, na které původně 
vozidlo stálo. Muž je nyní pode-
zřelý ze spáchání přečinu ohrože-
ní pod vlivem návykové látky. 

mjr. JUDr. Dana Čírtková
vedoucí oddělení - tisková mluvčí

ZA POSLEDNÍ ČTVRTLETÍ 
ROKU 2015
Bylo řešeno celkem 1121 přestup-
ků, a to jak v silničním provozu 
(především nesprávné parkování 
zejména v centru města, zákazy 
vjezdu zahrnující navíc také ka-
mionovou dopravu mimo tran-
zitní trasy, měření dodržování 
rychlostních limitů ve vybraných 
úsecích, ale i nekázeň cyklistů 
a chodců), tak i proti veřejnému 
pořádku (hlavně noční klid, zne-
čišťování veřejného prostranství, 
včetně úklidu psích exkrementů, 
neoprávněné zábory aj.). Dále 
v problematice kouření a alkoho-
lu, pravidel občanského soužití, 
přestupků proti majetku (např. 
krádeže v obchodních domech 
či poškozování majetku nočními 
výtržníky) a v neposlední řadě 
i porušením obecně závazných vy-
hlášek města (požívání alkoholu 
na veřejnosti ve vymezených lo-
kalitách, dodržování tržního řádu 

nebo problematika psů a jejich po-
hybu na veřejných prostranstvích 
– v této souvislosti došlo např. 
k čtyřiceti odchytům volně pobí-
hajících zvířat)...
Provedeno bylo také 108 namát-
kových kontrol heren, barů a dal-
ších provozoven ohledně podávání 
alkoholu a hraní na výherních au-
tomatech. K převozu silně pod-
napilých osob na PZS do Jihlavy 
došlo v sedmi případech. Při své 
činnosti strážníci rovněž prověřo-
vali totožnosti dalších 20 podezře-
lých osob, doručovali jinak obtíž-
ně doručitelné úřední písemnosti 
od soudu či jiných institucí, nebo 
na žádost těchto subjektů provádě-
li různá šetření.
Zejména ve večerních a  nočních 
hodinách proběhly kontroly 947 
objektů (hřbitovy, hřiště a spor-
tovní areály, čerpací stanice 
a obchodní centra, školy, škol-
ky a další budovy města včetně 

operativních opatření při signá-
lech PCO).
Pravidelnou samozřejmostí bylo 
také průběžné zjišťování závad 
na komunikacích, dopravního 
značení, veřejného osvětlení 
a dalších veřejně prospěšných za-
řízeních, skládek a znečištění, zá-
borů, překopů a dalších zásahů do 
veřejného prostranství a komuni-
kací a jejich následné oznamování 
na příslušné odpovědné instituce.  
V oblasti prevence kriminality, 
dopravní nehodovosti a sociál-

ně patologických jevů bylo při-
praveno a realizováno 66 besed 
a přednášek na středních školách, 
základních školách a mateřských 
školách v Havlíčkově Brodě 
a jeho okolí, při nichž bylo pro-
školeno 1422 dětí. Rovněž byla 
realizována beseda v mateřském 
centru pro docházející maminky 
a proběhla již sedmá řada úspěš-
ného projektu městské policie 
Kroužek mladých strážníků.

Zdroj: Městská policie
Havlíčkův Brod

V sobotu 9. ledna přijali poli-
cisté integrovaného operačního 
střediska před půl šestou večer 
oznámení o dopravní nehodě, ke 
které došlo na silnici II/388 mezi 
obcemi Zvole a Bobrová.
Jednadvacetiletá řidička osob-
ního motorového vozidla Seat 
Ibiza po projetí mírné pravotoči-
vé zatáčky vyjela vlevo do pro-
tisměru a dále vyjela mimo ko-

munikaci, kde narazila do meze. 
Při dopravní nehodě utrpěla řidič-
ka vážná zranění, kterým při pře-
vozu do nemocnice podlehla. Ve 
vozidle byla ještě spolujedoucí, 
která neutrpěla zranění, které by 
si vyžádalo lékařské ošetření.
Příčinu dopravní nehody pro-
věřují.

por. Mgr. Tomáš Procházka, 
oddělení tisku a prevence

SHRNUTÍ HLAVNÍCH BODŮ ČINNOSTI MP V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

V současné době se pátrá po 207 osobáchPozor i na zbytkový alkohol

Zloděj využil možnosti a kradl 

Silně podnapilý muž kradl alkohol

Vlivem podnapilosti usnul

Tragická dopravní nehoda
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Tečky za titulkem lze také dopl-
nit několika otazníky. Ta úvaha 
se vnucuje po zhlédnutí nové 
výstavy Region Press Foto 2015, 
kterou Vysočinský Syndikát novi-
nářů již tradičně připravuje jako 
ohlédnutí za tvorbou profesních 
fotografů novin, či externích spo-
lupracovníků v Kraji Vysočina 

vydávaných periodik. Střízlivě 
počítáno jde o pět desítek růz-
ných titulů, které prostřednictvím 
publikovaných snímků mohou 
veřejnosti ukázat o čem jaké de-
níky, nebo týdeníky či měsíčníky 
a radniční zpravodaje své čtenáře 
informují. 

V Galerii Na Půdě ve Světlé nad 
Sázavou je do konce ledna ote-
vřena výstava obrazů Marie Bro-
žové, která se proslavila malová-
ním pastelkami. Když před lety 
nechtěli návštěvníci na výstavách 
věřit, že k vytvoření svých obrazů 
použila obyčejné pastelky, roz-
hodla se, že bude kreslit na veřej-
nosti, aby bylo vidět, že opravdu 
žádnou jinou techniku nepoužívá.
Marie Brožová (*1975) se naro-
dila v Praze, dětství prožila čás-
tečně na starém Žižkově a částeč-
ně v Posázaví. Od třinácti let si 

postupně vyvinula svou vlastní 
pastelkovou techniku, která jí 
dodnes slouží jako nejlepší vý-
razový prostředek vyhovující její 
bohaté fantazii. Po maturitě na 
gymnáziu začala studovat knižní 
grafiku na výtvarné škole Václa-
va Hollara, ale opustila ji, protože 
– jak říká – nenašla, co hledala. 
V roce 1998 se s manželem, hu-
debním pedagogem Martinem 
Brožem, odstěhovala do malého 
stavení, kde prožila nejkrásnější 
chvíle svého dětství a tam znovu 
objevila původní zdroj radosti 
z tvorby. Během šesti „poustev-

nických“ let vznikly první obra-
zy, které dodnes vystavuje. Zača-
la je podepisovat zkratkou svého 
jména MAB, podle mytologické 
královny elfů, která měla za úkol 
posílat lidem sny.
V červnu 2004 zahájila projekt 
Obhajoba pastelky jako výtvar-
ného média, když na Staroměst-
ském náměstí v Praze pastelkami 
nakreslila před zraky veřejnosti 
první z obrazů na největší formát 
papíru A0 o rozměrech 1189 × 
841 mm. Jmenoval se Letokruh 
stromu života a po dokončení byl 
vystaven v Jindřišské věži. 
Projekt, v jehož rámci vytvořila 
na 150 velkoformátových obra-
zů a procestovala s ním desítky 
měst v Česku i zahraničí, si získal 
srdce mnoha návštěvníků z laické 
i odborné veřejnosti a pozornost 
médií. Prostřednictvím veřejných 

kreslení Marie Brožová dokázala, 
že pastelky nejsou jen hračka pro 
děti, se kterou se nedá vytvořit 
umělecké dílo, ale naopak – v ni-
čem si nezadají s uznávanými 
výtvarnými technikami. Za svou 
práci získala několik mezinárod-
ních ocenění a v roce 2009 otevře-
la v samém centru Prahy, v pasáži 
spojující Malé náměstí a Michal-
skou ulici, autorskou Galerii Pas-
telka. S manželem také založila 
autorské nakladatelství Obhajoba 
pastelky, s. r. o., v němž vydává 
krásné a bohatě ilustrované knihy 
pro děti i pro dospělé, které větši-
nou i sama píše.
Ve světelské Galerii Na Půdě jsou 
k vidění nejen velkoformátové 
obrazy, ale i kalendáře, pohledni-
ce a knihy, které lze zakoupit.

Text a foto -jv-

NÁVŠTĚVA VÝSTAVY REGION PRESS FOTO 2015
Koho nevidíme, tak není…

S pastelkou je svět 
krásnější

Expozici svými fotografiemi obeslaly redakce sedmnácti tiskovin 
vycházejících na Vysočině. Jde o více než 50 obrázků profesionál-
ních nebo amatérských fotografů, kteří reprezentují konkrétní tituly. 
„Jedná se o třetí ročník výstavy, jejímž účelem je tímto způsobem 
zviditelnit vydávaná periodika“, vysvětluje Jaroslav Paclík, předse-
da vysočinského sdružení Syndikátu novinářů, které výstavu Region 
Press Foto pořádá. A dodal, že mohou být vystaveny jen fotografie 
zveřejněné v roce 2015. V instalované kolekci jsou pozoruhodné do-
kumentární, sportovní, ale i umělecké či ilustrační snímky. „Jedná se 
o pestrou směsici fotografií, které na jiných výstavách nelze spatřit,“ 
za Syndikát novinářů doplnil Petr Klukan.

Snímek ze třetího podlaží „Budovy B“ Krajského úřadu Jihlava do-
kumentuje, že ve výstavní kolekci nechybí obrázky z pěti mutací regi-
onálních Deníků VLP, Horácké noviny, Jihlavské listy, MF Dnes, 5+2 
a měsíčníky Kraj Vysočina, Noviny jihlavské Radnice, Třebíčské noviny 
a Žďárské noviny. 

S instalací expozice pomáhali studenti a pedagogové Střední umělec-
koprůmyslové školy z Jihlavy – Helenína, kde mají výstavnictví jedním 
z řady vzdělávacích předmětů. V osnovách je ovšem i Malba a ilustrace, 
Design oděvu, Design a vizuální komunikace, Reklamní tvorba, Design 
interiéru a bytových doplňků či Management a podnikání v umění a re-
klamě, nechybí ani Finanční poradenství a bankovnictví. Vedení školy 
má s ohledem na vývoj uměleckých trendů cílenou snahu pružně reago-
vat na stále se měnící požadavky trhu práce.  

Na snímku Jaroslav Paclík, předseda ÚSSN Vysočina (vpravo) s ve-
doucím odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu KÚ 
Jihlava Ladislavem Seidlem u snímků z našeho Týdeníku Cesta Vy-
sočinou, jednoho z mála účastněných. Vztaženo k Havlíčkobrodsku 
lze uvažovat o příležitosti vlastní prezentace pro nejméně osm titulů 
samospráv měst. Abecedně řazeno to jsou: Golčův Jeníkov, Habry, 
Havlíčkův Brod, Chotěboř, Ledeč nad Sázavou, Přibyslav, Světlá 
nad Sázavou a Ždírec nad Doubravou. A je škoda, že výstavu Region 
Press Foto 2015 obeslali pouze vydavatelé periodik: Týdeník Cesta 
Vysočinou, či měsíčníků Bramborářství, ECHO Chotěboř a ždírecké-
ho periodika Naše noviny.

Stojan s pohlednicemi Sázava, řeka poutníků

Předseda ÚSSN Vysočina Jaroslav Paclík se zájmem prohlíží snímky 
ždíreckého měsíčníku Naše noviny.          

V Galerii Na Půdě

Pozornost návštěvníků přitahuje i druhý panel našeho TCV s fotografiemi 
Česko-bělského Betléma z Vánoc 2015 a snímek ve stejném roce dekorova-
ného studenta Gymnázia Chotěboř Vlastimila Rasochy titulem Česká hla-
vička. Výstava Region Press Foto 2015 v Jihlavě potrvá do 29. ledna 2016

Z podkladů P. Klukana a J. Paclíka pro TCV připravil JKt
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(Pokračování ze strany 1) Ve 
Světlé nad Sázavou na Umělec-
koprůmyslové akademii si kovář-
ské řemeslo vyučuje zatím 6 let, 
ale i přes tuto skutečnost lze smě-
le tvrdit, že mladí lidé odchází ze 
školy s bohatými zkušenostmi. 
Každý, kdo se chce s tak pod-
nětným materiálem, jako je kov, 
naučit pracovat, si může vybrat 
čtyřletý maturitní obor Zpracová-
ní kovů se zaměřením na kovář-
ství a zámečnictví (a to buď vý-
tvarné nebo uměleckořemeslné) 
či tříletý obor Umělecký kovář 
a zámečník zakončený závěreč-
nou zkouškou. 
Naučit se být dobrým kovářem 
znamená strávit řadu hodin v dílně 
u výhně a kovadliny a trpělivě pra-
covat na procesu, kdy se na první 
pohled beztvarý kus kovu mění ve 

finální podobu výrobku či umělec-
kého dekorativního předmětu. 
Jako škola jsme rádi, že učite-
lé odborného výcviku dokáží 
mladé lidi učící se kovařině zau-
jmout a motivovat k dokonalému 
zvládnutí řemesla. O tom svědčí 
i skutečnost, že kováře ze světel-
ské Akademie je možné spatřit na 
mnoha různých akcích. 
Častými hosty jsou naši kováři na 
každoročním setkání uměleckých 
kovářů nazvaném Hefaiston, 
které se koná na konci srpna na 
hradě Helfštýn. Zde se většinou 
prezentují něčím atypickým, co 
dokáže zaujmout laickou veřej-
nost i odborné hodnotitele. Na 
posledním 34. ročníku se tým ze 
Světlé pod vedením akad. soch. 
Jana Tomeška představil s origi-
nální zvonkohrou. 

Před vánočními svátky několik 
žáků potěšilo řadu návštěvníků 
v hamernické dílně technické pa-
mátky Šlakhamr v Hamrech nad 
Sázavou během akce Putování do 
pekla aneb za Mikulášem, čerty 
a kováři na Šlakhamr. Protože 
naši kováři tuto památku pravi-
delně navštěvují, byly pro potře-
by uvedené akce osloveni, aby 
hamernickou dílnu uvedli do pro-
vozu a ukázali něco z kovářského 
umění. To se dle reakcí těch, kteří 
se přišli podívat, nadmíru vydaři-
lo a zde rozhodně svou práci ne-
předváděli naposled. 
Zajímavá díla vznikla v loňském 
roce jako tematická tvorba na 
motivy románů Julese Verna. 
Efektně vyhlížející létající apa-
ráty či rozměrný koráb byly na 
výrobu velmi náročné a vyžáda-

ly si značné množství času. Ov-
šem výsledná podívaná rozhod-
ně stojí zato. 
Také zámek ve Světlé nad Sá-
zavou využil šikovných rukou 
místních kovářů a v rámci re-
konstrukce pořídil nové kované 
mříže. Jsme rádi, že ruce našich 
žáků přispěly k obnově této kul-
turněhistorické památky. 
Řadu prací je možno zhlédnout 
též v areálu školy v Sázavské 
ulici, neboť se v některých pří-
padech jedná o rozměrná díla, 
která dekorují venkovní prostor 
a dokumentují skutečnost, že 
toto fortelné řemeslo na světelské 
Akademii opravdu žije. 

Mgr. M. Šimek
Autoři fotografií: 

Ing. M. Hošek, O. Doktor.

Příležitostí se stalo novoroční 
setkání hejtmana Kraje Vysoči-
na Jiřího Běhounka s novináři 
regionu v historickém refektáři 
Hotelu Gustav Mahler Jihlava. 
Dodejme, že refektář je společ-
ná jídelna v řádových domech 
a klášterech, kterým již od roku 
1257 byl i současný hotel. Histo-
ricky jedna z prvních budov měs-
ta Iglau patřila Dominikánům, 
ale v roce 1781 ji zabrala vojen-
ská správa a činnost řádu skon-
čila. Vojsko klášter přestavěný 
na kasárny definitivně opustilo 
až v roce 1991 a po zásadní re-
konstrukci mohl být 17. červen-
ce 1993 veřejnosti předán nový 
Hotel Gustav Mahler.
Tradice od roku 2009
Cílem autorské soutěže Péče 
o naše památky od samého za-
čátku bylo a zůstává ocenit au-
tory, kteří své čtenáře, diváky 
či posluchače informují o inici-
ativním, příkladném vztahu jak 
jednotlivců, tak subjektů k péči 
o hmotný odkaz minulosti. Au-
torská soutěž vysočinského 
sdružení Syndikátu novinářů 
poprvé začala v roce 2009. A je 
potěšitelné, že novináři i v tomto 
ročníku objevili další osobnosti, 

které se starají o to, aby památky 
nechátraly. Loni soutěž obeslalo 
dvanáct tvůrců - ze všech roční-
ků zatím nejvíce, přihlásili šest-
náct materiálů. Při slavnostním 
setkání oceněným gratulovali 
hejtman Jiří Běhounek a zástup-
kyně Národního památkového 
ústavu v Telči Ilona Ampapová. 
Škoda, že mezi aktivními autory 
nebyl žádný zástupce TCV. 
Předávání čestných uznání a fi-
nančních odměn oceněným 
autorům uzavřel Jan Kliment 
z vysočinského sdružení Syndi-
kátu novinářů, který mj. uvedl: 
„V Kraji Vysočina jsou kulturní, 
sakrální či technické památky 
hojně zastoupeny a média mají 
šanci pomáhat, aby nepodléhaly 
zapomnění či v horším přípa-
dě zkáze. Nelze přehlédnout, že 
v současné době Národní památ-
kový ústav v kraji eviduje šestnáct 
zapomněním vážně ohrožených 
objektů. Bohužel víc chátrajících 
památek než médií a kolegů, kteří 
publicitu péče o ně neopomíjejí.“ 
Dodejme, že na Havlíčkobrodsku 
jde o kostel sv. Víta v Zahrádce 
a myslivnu Liboháj u Chotěboře.

 Zaznamenal Jan Kliment

Udržujeme tradici poctivé ruční práce

SYNDIKÁT NOVINÁŘŮ OCENIL 
AUTORY PÍŠÍCÍ O PAMÁTKÁCH 

Vzdali čest Haškově památce 

Práce s bucharem na Šlakhamru

Hefaiston 2015 – světelští kováři se svou zvonkohrou

Pozoruhodně značné oživení nejen lokálu lipnického Penzionu U Čes-
ké koruny charakterizovalo sobotní připomínku úmrtí spisovatele Ja-
roslava Haška. Uctít jeho památku v místech vzniku románu o Josefu 
Švejkovi neváhali přijet ani „přespolní“ znalci a ctitelé autorova díla. 

Účastníky pietního setkání na stodesetiletý lipnický (starý) hřbitov 
přivedl vnuk autora Osudů dobrého vojáka Švejka za světové války 
Ing. Hašek. Funkce nosičů věnce se chopili příslušníci 73 C. K. pluku 
hraběte Württemberga z Chebu.  

Čestnou stráž u hrobu spisovatele Jaroslava Haška měli již zmínění 
příslušníci 73 C. K. pluku hraběte Württemberga, (zleva) Stanislav Še-
divý a Zdeněk Špaček z Jihlavy.

Připravil Jan Kliment

Křest nového vydání Strany mírného pokroku. Aktéři Ing. Richard 
Hašek a PhDr. Radko Pytlík. Foto JV

Skupina, která na pietní akt v Lipnici přišla pěšky ze Světlé nad Sá-
zavou. Foto JV

Richard Hašek o připomenutí svého děda požádal „absolutního guru Ja-
roslava Haška a všech Haškologů,“ a spisovatele PhDr. Radko Pytlíka.
„Chci se poklonit Haškově památce a říci, že v současné době snad 
všichni toužíme po světovosti. A mnozí se o to snaží ne prostřednictvím 
svého vědění či schopností, ale za cenu známostí, prostě za jakoukoliv 
cenu se snaží dosíci slávy, myšleno slávy světové. A tady, snad zázra-
kem, či hrou náhody, kupodivu na hřbitově v Lipnici, uctíváme památku 
člověka, který neměl fenomén světovosti vůbec na mysli. Měl na mysli 
schopnosti českého národa a snahu z jeho kultury vytěžit vše co by mohlo 
mít světový význam, a byl to - jak ukázal dějinný vývoj - právě Haškův 
Josef Švejk. Švejk je a bude žít i přesto, že jeho autor před třiadevadesáti 
lety v Lipnici nad Sázavou zesnul. A nelze pominout, že i když se v celé 
době od Haškova úmrtí vyskytly mnohé nepřejícné kritiky a činy, nikdy 
se nepodařilo Švejka udolat. A právě proto se skláníme před Jaroslavem 
Haškem, který vůbec nemyslel na slávu, na uctívání své osoby či dokonce 
na materiální výhody. I tady na Lipnici je vidět, jak prosté a skromné bylo 
všecko čím Jaroslav Hašek žil, ale také víme, že je světově uznávaným 
autorem. Je uznáván inteligentními lidmi, kteří mají rozum a schopnost 
Haškova Švejka pochopit. Skromný hřbitovní pomníček připomíná gé-
nia, který ve svých čtyřiceti letech dokonal v Lipnici nad Sázavou. Bylo to 
právě začátkem ledna 1923. Děkuji Vám, že jste si sem dnes přišli Jaro-
slava Haška připomenout,“   ukončil pietní expozé PhDr. Radko Pytlík. 
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HAVLÍČKŮV BROD
středa 13. ledna ve 13,30 – 15,30 hod. – Dovádění – Xbox
Dětské odd. Krajské knihovny.
středa 13. ledna v 17 hod. – Koncert hudebního oboru
Vystoupí žáci ZUŠ J.V.Stamice v sále školy.
středa 13. ledna v 18,30 – Beseda s Jiřím W. Procházkou
Porovnání detektivních škol Chandler vs. Christie a dnešní detektivky, 
studovna Krajské knihovny. 
čtvrtek 14. ledna v 19,30 – Bali – Lombok: Nebe, peklo, ráj
2. část přednášky D. Myslivce – Toulavé OKO.
pátek 15. ledna ve 13,30 – 15,30 h. – Zimní prostírání
Duhové hrátky v Dětském odd. Krajské knihovny.
sobota 16. ledna v 18 hod. – Osamělé večery Dory N.
Ze života dcery Boženy Němcové, Adivadlo – velký sál KD Ostrov.
sobota 16. ledna ve 20 hod. – Zdeněk Větrovec a Anna Kurková
Folk Praha v Hudebním klubu Čarodějka

HAVLÍČKOVA BOROVÁ
sobota 16. ledna v 19,30 hod. – Myslivecký ples
Hraje skupina Trik z Chotěboře, v sokolovně. 

Humpolec
pátek 15. ledna od 19,30 hod. – Čas holin
Koncert bratří Ebenů, divadelní scéna kina.
sobota 16. ledna od 14 hod. – Branka zamčená na knoflík
Loutkové divadlo, malý sál sokolovny 
úterý 19. ledna v 16 hod. – Zapomenutá řemesla 
Slavnostní zahájení výstavy a autogramiáda k vydání knihy Humpolec 
v zrcadle času VIII. Řemesla, průmysl, živnosti. Výstavní sál muzea.

CHOTĚBOŘ
čtvrtek 14. ledna – Chci být kadeřnicí
Prohlídka kadeřnického salónu V.Kejřové, tvorba účesů – v KD Junior
čtvrtek 14. ledna v 17 – 20 hod. – TátoDílna
Výroba jednoduchého krmítka pro ptáčky – Dětský klub Šalamounek 
sobota 16. ledna v 9 – 12 hod. – sobotní keramická dílna
Kurz Renáty Fickové, v keramické dílně KD Junior
sobota 16. ledna v 18,45 hod. – Metropolitní opera: Lovci perel
Přímý přenos Bizetovy opery o vášni a touze na dálném východě, v kině.
sobota 16. ledna ve 20 – 23 hod. – Kantoři + Slunovrat
Koncert oblíbených kapel v Panském domě.
pondělí 18. ledna v 16 hod. – Téměř zapomenutá řemesla
Přednáška Ing. Jaroslava Stehna, podkroví Knihovny Ignáta Herrmanna.

KEJžLICE
sobota 16. ledna v 18 hod. – Don Quijote de la mAncha
Účinkuje Divadlo Klauniky Brno, v Kulturním domě

KOžLÍ
sobota 16. ledna od 20 hod. – Hasičský ples
Pořádá SDH Kožlí, hraje kapela E.M.I.L., v kulturním domě

LEDEČ NAD SÁZAVOU
pátek 15. ledna ve 20 hod. – Ztracené iluze
Koncert folkrockové kapely v sokolovně.

LIBICE NAD DOUBRAVOU
sobota 16. ledna – Spálavka – běh do vrchu
délka tratě 5 km, převýšení 260 m, start ve 13 hod. na náměstí

PŘIBYSLAV
pondělí 18. ledna od 14,30 do 16,30 hod. – Tvoření v knihovně
Tvoření malých sněhuláčků.. 

žDÍREC NAD DOUBRAVOU
úterý 12. ledna od 17 hod. – Novoroční posezení s písničkou
Klub seniorů zve do Domu s pečovatelskou službou. 

Kam za kulturou 
ve dnech 13. - 19. 1. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
Poklady Vysočiny – Skvosty depozitářů v galerii
Poklady galerií Vysočiny představí v 70 výtvarných dílech výběr toho 
nejlepšího z obrazů, plastiky a papírových sbírek depozitářů od 2. polo-
viny 19. století po současnost. Galerie výtvarného umění, do 28.2.2016
Poklady Vysočiny – Skvosty depozitářů v muzeu
Poklady muzeí Vysočiny prezentují přírodní, kulturní a historické bo-
hatství regionu – exponáty z živé přírody, vzácné nerosty, zajímavé 
archeologické nálezy, dochované předměty lidové kultury, cenná vý-
tvarná díla starého umění. Muzeum Vysočiny, do 28.2.2016.
Egyptské podzemí podruhé – podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský – život a odkaz – stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě

HAVLÍČKOVA BOROVÁ
Proměny – Blanka Bohdanová (malířka a herečka), 
Premiera – Drahomíra Kotlářová i díla dalších malířů, autorská ke-
ramika, autorské středověké sklo Františka Nováka – Galerie Janá-
ček od 20.11.

Humpolec
život na hradě – výsledky výzkumu a nálezy na Orlíku.
V Muzeu Dr.A.Hrdličky, 5. – 28.1.2016
Zapomenutá řemesla aneb Co skrývají muzejní depozitáře
Výstava doprovázející vydání knihy Humpolec v zrcadle času VIII. 
Řemesla, průmysl, živnosti. Výstavní sál muzea od 19. do 29.1.2016

CHOTĚBOŘ
Staré psací stroje ze sbírky Vlastimila Stehna
Knihovna Ignáta Herrmanna – čítárna, do 29.1.2016
Čajování v Chotěboři - výstava čajových přebalů ze soukromých sbírek
Knihovna Ignáta Herrmanna – podkroví, od 15.1. do 26.2.2016

Stay Happy Tour 2015

FRAGMENTY  Z  HISTORIE

Klub Oko pokračuje ve své 
činnosti v roce 2016, i když ke 
konci loňského roku byla obava, 
že činnost klubu skončí. Tělový-
chovná jednota Orel Havlíčkův 
Brod se po získání dotace od 
města Havlíčkův Brod naštěstí 
provozování Klubu Oko ujala. 
Staronový produkční a ředitel 
Klubu Oko Jakub Baloun při-
pravil na sobotu 16. ledna 2016 
od 20 hodin zajímavou hudební 
akci s názvem Stay Happy Tour 
2015. Rok 2015 je správně na-
psaný, protože Stay Happy Tour 
začala loni 31. října v Náchodě. 
Pokračovala 5. listopadu v Praze 
a 12. prosince ve Štětí. Na pří-
znivce klubu čeká vystoupení 
kapel: Underside z Prahy, Never 
Left Behind ze Štětí a Pop - Porn 
z Havlíčkově Brodu.V případě 
skupiny Pop - Porn se dá říci, že 
pachatel se vrací na místo činu. 
Brodská kapela hrála už při za-

hájeni provozu Klubu Oko ve 
středu 27. října 2010. To samé 
můžeme říci i o kapele Under-
side, která zde hrála v pátek 
13. června 2014 na akci „CE-
CEK 36. BIRTHDAY HARD-
CORE FEST“. Nováčkem 
v brodském klubu bude Never 
Left Behind ze Štětí, která hraje 
od roku 2009. Hudební zaměření 
kapely je metal s různými prvky 
nu-metalu, crossoveru, hardcore 
– kapela se snaží nebýt stereo-
typní a nedržet se jedné lajny. Za 
dobu fungování kapela odehrála 
kolem 70 koncertů a během roku 
2012 vydala vlastním nákladem 
debutové album s názvem Swal-
low Every Drop. Kapela Never 
Left Behind v roce 2014 vyhrála 
české finále soutěže Hard Rock 
Rosiny a postoupila do celosvě-
tového semifinále.

Jaroslav Benák

Každá lidská společnost má ko-
řeny stejně jako každý strom. 
Sahají hluboko do minulosti. 
Platí to globálně i lokálně. Do 
vlastní minulosti nahlížejí kon-
tinenty, státy, země, hrady, města 
i nejmenší obce. Už proto, že v 
minulosti lze objevit mnohá pře-
kvapení, mnohá tajemství, čisté 
prameny, vzácné úctyhodnosti, 
ale také skutky a postoje, které 
přílišnou úctu nezasluhují. Ne-
boť minulost formují především 
rozličnými okolnostmi ovlivňo-
vaní lidé se všemi svými nešvary. 
Lidé, kteří se snažili kráčet rov-
nými cestami, byť třeba strmými, 
za nimiž zůstalo mnoho dobrého, 
prospěšného a obecně užiteč-
ného. Také však lidé, s rovnými 
cestami se úspěšně minuvší. Žel, 
v tom směru se nic nezměnilo.
S takovou ideou připravil Miloš 
Tajovský publikaci s názvem 
HAVLÍČKŮV  BROD frag-
menty z historie (2015, vydaly 
Tiskárny Havlíčkův Brod, 240 
str., s bohatým fotografickým 
doprovodem). Jedná se o velice 
záslužnou knihu, shrnující pře-
devším dosud méně známé po-
znatky o životě města a osobnos-
tech, které k němu získaly blízký 
vztah, prožily v něm celý život 
nebo jeho značnou část, zapsaly 
se do historie města nezapome-
nutelným písmem. Zase platí, že 
ne vždy v kladném směru, ale i 
takoví lidé zasluhují povšimnutí, 
třebaže s jistou mírou shovíva-

vosti. Nebo ještě jinak, stali se 
odrazujícím mementem. Třeba 
aktivní příklon k fašismu je stále 
nepominutelnou jizvou.
Podobné publikace často strádají 
málo objektivním přístupem,  la-
cinou politizací, tendenčním čer-
nobílým viděním, které je ovšem 
dělá krajně nedůvěryhodnými. 
Tomu se Miloš Tajovský úspěš-
ně vyhnul a většinou ponechal 
na čtenářích, aby ten či onen čin 
posoudili vlastním metrem. To je 
nespornou předností knihy, roz-
dělené na tři části. Stěžejní po-
zornost je věnována významným 
postavám, jimž se většinou dosud 
nedostalo výraznějšího literární-
ho zájmu nebo shodou okolností 
dočasně téměř upadly v zapo-
mnění. U některých se Tajovský 
jejich přínos městu pokusil vy-
líčit komplexněji. Oblouk je to 
skutečně hodně klenutý, od Jana 
Hulakovského (nar. 1804) k pa-
mátce obětí druhé světové války. 
Průmyslu a řemeslům je věnová-
na střední pasáž knihy. Od brod-
ských trhů přes počátky a rozvoj 
rozdílných odvětví průmyslové 
výroby. Některé kapitoly jsou 
vskutku originální a doposud 
nepříliš známé. Zasvěcenější 
čtenáři možná budou postrádat 
rámcovou ucelenost, především 
líčení dalšího růstu a moderniza-
ce hospodářského rozvoje, věz-
me však, že to nebylo posláním 
knihy, která se zaměřila na spe-

Kapela Underside zahrála v Klubu Oko v roce 2014

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve:

Pojďte s námi na výšlap

úterý 12. 1. – Od Kauflandu k Albertu
Odchod v 10.00 hod. od Kauflandu. Trasa 7 km. 
Vede: M. Vidnerová

středa 13. 1. – Kamera Míry Kotlase
Sraz před Starou radnicí na náměstí v Havl. Brodě v 10.00 hod. 
Promítání bude ukončeno asi ve 13 hod. Promítá: M. Kotlas

sobota 16. 1. – Z Herálce
Odjezd vlakem v 10.18 hod. do Herálce. Trasa 10 km. 
Vedou: Peterhansovi

úterý 19. 1. – Zimní krajinou
Odchod od studánky na Plovárenské ul. v 10.00 hod. Trasa 7 km.
Vedou: M. Sedláková a J. Píšová

středa 20. 1. – Přes Břevnici
Odchod od kostela v parku v 9.30 hod. Trasa 13 km. 
Vedou: Beránkovi

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

cifické pozoruhodnosti. Oblasti 
průmyslového rozvoje, vzniku 
a zániku jednotlivých oborů by 
v budoucnu měla být věnována 
hlubší pozornost samostatnou 
publikací, neboť to byl průmysl, 
s nímž do města zavál svěží vítr, 
podílel se na jeho růstu a rozvoji 
nesčetných občanských aktivit.
O těch Miloš Tajovský píše v 
závěrečných kapitolách, zmiňuje 
se o lidech v různých směrech 
pozoruhodných. Stejně tak by-
chom některé mohli označit za 
charakteristické figurky, jaké se 
vyskytují v každém době v kaž-
dém městě. Všímá si činnosti 
spolků a nepřehlédnutelných, z 
historického pohledu zdánlivě 
nevýznamných událostí, kte-
ré ovšem podávají svědectví o 
všedním životě v různých obdo-
bích, o jeho mezních událostech,  

úskalích,  úsměvech, zajímavos-
tech a svérázu.  Zdánlivou roz-
tříštěnost tří pasáží právě tyto 
kapitoly spojují v ucelený rámec. 
Obvykle čteme o těch na špici le-
dovce a samotný masiv zdánlivě 
všedních lidských osudů zůstá-
vá opomíjen. Obrazně řečeno – 
ohlédneme-li se - nad všechny 
slavobrány vyčnívají zdánlivě 
běžné činy, které podpírají zákla-
dy, třebaže se jejich nositelé jen 
ojediněle dostávají na výsluní. 
Za zmínku stojí také funkční 
obrazový doprovod. Tiskárnám 
Havlíčkův Brod a Miloši Tajov-
skému patří poděkování za zna-
menitě vypravenou knihu, která 
rozhodně nezůstane v knihov-
nách zaprášená, mnozí čtenáři 
se k ní zajisté budou čas od času 
vracet. fu 

PŘIBYSLAV
Panenky – vášeň, potěšení, vzpomínky – výstava sběratelky M. Po-
spíchalové v Kurfürstově domě.

žDÍREC NAD DOUBRAVOU
Co se vyrábělo na Novém Ransku – výstava při příležitosti 180 let od 
založení osady Nové Ransko, v Galerii Doubravka do 29. ledna 2016.

INZERCE

Prodám

Prodám menší rodinný dům se zahra-
dou v okrajové části HB - Perknov
tel.: 777264418

Zaměstnání

Nabízíme možnost přívýdělku pro 
důchodce se vztahem a zkušenostmi 
s chovem psů malých plemen.
Tel.: 608333176

Restaurant Tři Věžičky, Střítež 
u Jihlavy, restaurace s 14 letou 
tradicí, přijme do svého kolek-
tivu číšníka/servírku a kuchaře. 
Praxe podmínkou. Své profesní 

životopisy zasílejte na 
restaurace@trivezicky.cz.

Tel.: 567 217 581
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Úterý 12. 1.
ČT 1    

05:10 Etiketa
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller
10:45 To je vražda, napsala III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 Zázračný lékař
15:05 To je vražda, napsala III
15:50 Hubert a Staller
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:15 Hercule Poirot
22:54 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
22:55 Kriminálka Paříž
23:50 AZ-kvíz
00:15 Poslední leč Josefa 

Langmilera
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 13. komnata Jiřího Krampola
02:15 Sváteční slovo předsedy 

Rady Církve bratrské Petra 
Rause

02:20 Dobré ráno

NOVA 
05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2946)
10:10 Doktoři z Počátků (135)
11:30 Krok za krokem II (3)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Krok za krokem II (4)
13:05 Můj přítel Monk V (2)
13:55 Odložené případy VI (12)
14:50 Lovci zločinců (13)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2

(435)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:40 Mentalista II (19)
18:30 Ulice (2947)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2

(621)
21:25 Zvěřinec (1)
22:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (19)
22:50 Černá listina II (11)
23:40 Lovci zločinců (13)
00:30 Mentalista II (19)
01:15 Krok za krokem II (3)
01:40 Krok za krokem II (4)
02:00 Áčko

pRImA 
06:15 Astro Boy (12)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (161)
08:00 M.A.S.H (162)
08:55 M.A.S.H (163)
09:25 Castle na zabití III (9)
10:25 Místo činu: Hannover (12)
12:25 Policie Hamburk III (7)
13:25 Komisař Rex IV (1)
14:35 Castle na zabití III (10)
15:35 Rosamunde Pilcher: Růže 

z Kerrymoru
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jak utopit dr. Mráčka aneb 

Konec vodníků v Čechách
22:05 Očima Josefa Klímy
22:50 Prostřeno!
23:40 Místo činu: Hannover (12)
01:20 Policie Hamburk III (7)
02:05 Komisař Rex IV (1)
02:55 McBride: Rekviem

BARRANDOV  

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:15 Exploziv
09:00 Otec Braun (7)
11:05 Julie a Nikolas (65)
12:15 Doktor z hor (78)
13:40 Babica vs. Sapík
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Vánoční Sejdeme se na 

Cibulce
23:00 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti X (12)
23:55 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti VIII (4)
00:50 Naše zprávy
01:25 Exploziv
01:50 Otec Braun (7)

Středa 13. 1.
ČT 1    

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller
10:45 To je vražda, napsala III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 Trafi ka
15:00 To je vražda, napsala III
15:50 Hubert a Staller
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:05 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování

Šťastných 10
21:55 Partie krásného dragouna
23:30 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:45 Rozsudek II
01:10 Banánové rybičky
01:50 Žiješ jenom 2x
02:15 Dobré ráno
04:45 Kluci v akci

NOVA 
05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2947)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 2

(621)
11:30 Krok za krokem II (5)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Krok za krokem II (6)
13:05 Můj přítel Monk V (3)
13:55 Odložené případy VI (13)
14:50 Lovci zločinců (14)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2

(436)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:40 Mentalista II (20)
18:30 Ulice (2948)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:25 Kriminálka Las Vegas XV (6)
22:20 Nesmiřitelní
00:40 Lovci zločinců (14)
01:30 Mentalista II (20)
02:15 Krok za krokem II (5)
02:35 Krok za krokem II (6)
03:00 Áčko
03:55 Ordinace v růžové zahradě 2

(436)
04:55 Novashopping

pRImA 
06:15 Astro Boy (13)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (163)
08:00 M.A.S.H (164)
08:55 M.A.S.H (165)
09:25 Castle na zabití III (10)
10:25 Místo činu: Hannover (13)
12:25 Policie Hamburk III (8)
13:25 Komisař Rex IV (2)
14:35 Castle na zabití III (11)
15:35 Rosamunde Pilcher:

Ve svitu ohně
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (36)
21:35 Show Jana Krause
22:25 Telebazar
23:25 Prostřeno!
00:15 Hawaii 5-0 III (23)
01:05 Místo činu: Hannover (13)
02:50 Policie Hamburk III (8)
03:35 Komisař Rex IV (2)

BARRANDOV  

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:15 Exploziv
09:00 Otec Braun (8)
11:05 Julie a Nikolas (66)
12:20 Doktor z hor (79)
13:40 Babica vs. Sapík
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Vtip za stovku!
21:25 Vtip za stovku!
22:30 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti X (13, 14)
00:15 Naše zprávy
00:50 Exploziv
01:15 Otec Braun (8)
03:10 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (146)

Čtvrtek 14. 1.
ČT 1    

05:10 Etiketa
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller
10:45 To je vražda, napsala III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 Vlak
15:05 To je vražda, napsala III
15:50 Hubert a Staller
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:15 Máte slovo s M. Jílkovou
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Taggart
23:10 Kriminalista
00:15 AZ-kvíz
00:45 Objektiv
01:15 Toulavá kamera
01:45 Banánové rybičky
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Jiřího Krampola

NOVA 
05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2948)
10:10 Výměna manželek
11:30 Krok za krokem II (7)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Krok za krokem II (8)
13:05 Můj přítel Monk V (4)
13:55 Odložené případy VI (14)
14:50 Lovci zločinců (15)
15:45 Ordinace v růžové zahradě 2

(437)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:40 Mentalista II (21)
18:30 Ulice (2949)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2

(622)
21:25 PRÁSK!
22:05 Nemilosrdná spravedlnost
23:45 Lovci zločinců (15)
00:30 Mentalista II (21)
01:15 Krok za krokem II (7)
01:40 Krok za krokem II (8)
02:05 Áčko
03:05 DO-RE-MI
03:55 Ordinace v růžové zahradě 2

(437)
04:55 Novashopping

pRImA 
06:15 Astro Boy (14)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (165)
08:00 M.A.S.H (166)
08:55 M.A.S.H (167)
09:25 Castle na zabití III (11)
10:25 Místo činu: Hannover (14)
12:25 Policie Hamburk III (9)
13:25 Komisař Rex IV (3)
14:35 Castle na zabití III (12)
15:35 Rosamunde Pilcher:

Pobřeží snů
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři (2)
21:25 Ano, šéfe!
22:35 Gondíci s. r. o.
23:30 Prostřeno!
00:20 Policejní bažanti III (9)
01:10 Místo činu: Hannover (14)
02:55 Policie Hamburk III (9)
03:40 Komisař Rex IV (3)

BARRANDOV   
05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:20 Exploziv
09:00 Otec Braun (9)
11:15 Julie a Nikolas (67)
12:30 Doktor z hor (80)
13:50 Babica vs. Sapík
14:35 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:25 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Nečekaný nepřítel
22:00 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti IX (10, 11)
23:50 50 odstínů vášně
01:35 Naše zprávy
02:10 Exploziv
02:35 Doktor z hor (80)
03:25 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (147)

Pátek 15. 1.
ČT 1    

05:10 Sváteční slovo předsedy 
Rady Církve bratrské Petra 
Rause

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller
10:45 To je vražda, napsala III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 Pošta pro tebe
15:40 Reportéři ČT
16:25 Tak neváhej a toč speciál
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Vůně krétské kuchyně 

s Miroslavem Donutilem 
(2/9)

18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné Sportky 

a Šance
20:05 Četnické humoresky (21/39)
21:15 13. komnata Jana Révaie
21:44 Výsledky losování

Šťastných 10
21:45 Všechnopárty
22:40 Profesionálové
23:30 Motiv
00:15 AZ-kvíz
00:40 DoktorKA
01:35 Žiješ jenom 2x
02:15 Dobré ráno
04:50 Malá farma

NOVA 
05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2949)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 2

(622)
11:30 Krok za krokem II (9)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:35 Krok za krokem II (10)
13:05 Můj přítel Monk V (5)
13:55 Odložené případy VI (15)
14:50 Lovci zločinců (16)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2

(438)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:40 Mentalista II (22)
18:30 Ulice (2950)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Machři
22:10 Pařba v Bangkoku
00:05 Lovci zločinců (16)
00:55 Mentalista II (22)
01:40 Krok za krokem II (9)
02:00 Krok za krokem II (10)
02:25 Áčko
03:25 DO-RE-MI
04:15 Ordinace v růžové zahradě 2

(438)

pRImA 
06:10 Astro Boy (15)
06:35 Ninjago
07:05 M.A.S.H (167)
07:55 M.A.S.H (168)
08:45 M.A.S.H (169)
09:20 Místo činu: Hannover (15)
11:20 Policie Hamburk III (10)
12:20 Komisař Rex IV (4)
14:35 Castle na zabití III (13)
15:35 Rosamunde Pilcher:

Vítr nad řekou
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kurýr 2
22:00 Mezi vlky
00:05 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Hannover (15)
02:40 Policie Hamburk III (10)
03:25 Komisař Rex IV (4)

BARRANDOV  

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:15 Exploziv
08:55 Otec Braun (10)
11:10 Julie a Nikolas (68)
12:20 Doktor z hor (81)
13:45 Babica vs. Sapík
14:30 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:20 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Tajemný pan G.
22:15 Žoldáci spravedlnosti
00:15 Absolutní strach
02:05 Naše zprávy
02:35 Exploziv
02:55 Doktor z hor (81)
03:45 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (148)

Sobota 16. 1.
ČT 1    

05:10 Etiketa
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
06:00 Bolkoviny
06:55 Křesadlo
08:25 Úsměvy Františka Smolíka
09:05 Nejlepší trapasy
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown II
12:00 Z metropole, Týden 

v regionech
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Dvojčata
14:15 Poslední Mohykán
15:45 Příběhy slavných... Miroslav 

Macháček
16:40 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejchytřejší Čech
21:55 Návrat sedmé roty
23:19 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony
23:20 Hypnotizér
01:20 Kriminálka Paříž
02:10 Manéž Bolka Polívky
03:20 Sama doma
04:50 Banánové rybičky

NOVA 
05:20 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:40 Jake a piráti ze Země Nezemě 

(14)
07:05 Král džungle II (26)
07:30 Chlupatá rota (9)
07:55 Kačer Kabrňák II (7)
08:20 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (1)
08:45 Děvčátko se sirkami
09:55 Krásná mimozemšťanka
11:55 Volejte Novu
12:30 Poznáš, až to přijde?
14:45 Výměna manželek III
16:05 Au pair aneb Slečna na 

hlídání
17:55 Letadla
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Velký Gatsby
22:55 Nájemní zabijáci
00:40 Anakonda. Krvavá cesta
02:10 Dr. House: Průvodce věrného 

diváka
02:55 PRÁSK!
03:25 Áčko
04:05 Kolotoč
04:30 DO-RE-MI

pRImA 
06:15 Astro Boy (16)
06:45 Ninjago
07:15 Ninjago
07:45 Autosalon
09:05 Danielle Steelová: Osudy
11:10 Bezpečný přístav
13:30 Kurýr 2
15:25 Přístav (35)
16:50 Vraždy v Midsomeru XV
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 G. I. Joe
22:40 Nezahrávej si s ohněm
00:45 Red Hill: Krvavý zapadákov
02:45 Vraždy v Midsomeru XV
04:15 Nezahrávej si s ohněm

BARRANDOV  

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:05 Rychlá hra
08:05 Derrick (53)
09:25 Otec Braun (9)
11:45 Nečekaný nepřítel
13:25 Columbo
15:30 Inga Lindström:

Mia a její sestry
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Tajemství Jiřího Krampola
20:20 Lilly Schönauer:

Osudová setkání
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:50 Cibulkova zábavná tajenka
00:20 Inga Lindström:

Mia a její sestry
02:10 Naše zprávy
02:50 Derrick (53)
03:45 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (149)

Neděle 17. 1.
ČT 1    

05:15 Etiketa
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:45 Abeceda P plus U
08:15 Poslední Mohykán
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Dynastie Nováků (3/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Ošklivá princezna
14:00 Láďo, ty jsi princezna!
15:05 Recepty doktora Kudrny
16:10 Hříchy pro pátera Knoxe 

(1/10)
17:20 Vražda v hotelu Excelsior
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Případ pro malíře
21:15 168 hodin
21:44 Výsledky losování

Šťastných 10
21:45 Báječná léta pod psa
23:30 Komisař Moulin
01:00 Kriminálka Paříž
01:50 Manéž Bolka Polívky
02:55 Hobby naší doby
03:25 13. komnata Jana Révaie
03:50 Sváteční slovo kněze Marka 

Hlávky
03:55 Bolkoviny
04:50 Rozsudek II

NOVA 
05:20 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:40 Jake a piráti ze Země Nezemě 

(15)
07:05 Monstra vs. Vetřelci (1)
07:25 Chlupatá rota (10)
07:50 Kačer Kabrňák II (8)
08:15 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (2)
08:40 Král Drozdí brada
09:50 Zvěřinec (1)
10:25 Gympl s (r)učením 

omezeným (58)
11:40 Moderní Popelka: Byla 

jednou jedna píseň
13:15 Fantomas
15:20 Kopí osudu
17:30 10 000 př. n. l.
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Román pro ženy
22:15 Střepiny
22:50 Co ty jsi za číslo?
00:45 Beze stopy II (18)
01:30 Volejte Novu
02:00 Áčko
03:05 DO-RE-MI
03:55 Gympl s (r)učením 

omezeným (58)
04:55 Novashopping

pRImA 
06:45 Astro Boy (17)
07:15 Ninjago
07:45 Ninjago
08:15 Největší tankové bitvy (9)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:50 Tři mušketýři (4)
11:00 Partie
11:50 Božské dorty od Markéty
12:25 Big Ben III (8)
14:30 Přístav (36)
15:55 Vraždy v Midsomeru XV
18:00 Češi na cestách
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Bezpečný přístav
22:40 Tajemství rodného domu
00:45 Vegas (21)
01:45 Největší tankové bitvy (9)
02:40 Vraždy v Midsomeru XV
04:10 Tajemství rodného domu

BARRANDOV  

05:30 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
07:20 Rychlá hra
08:25 Derrick (54)
09:45 Otec Braun (10)
12:00 D’Artagnanova dcera (2)
13:50 Columbo
15:35 Tajemný pan G.
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Tajemství Josefa Kemra
20:20 Bezdružice – Finálový díl
21:25 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti IX (12, 13)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti VIII (5)
00:10 Naše zprávy
00:50 Absolutní strach
02:35 D’Artagnanova dcera (2)
04:10 Pauline a Leonard (150)

Pondělí 18. 1.
ČT 1    

05:15 Etiketa
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Otec Brown II
10:45 Na kus řeči
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 Viktorka
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení II (3/8)
21:05 Rozsudek II
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:40 Profesionálové
00:30 AZ-kvíz
01:00 Kalendárium
01:10 Sváteční slovo kněze Marka 

Hlávky
01:20 Z metropole, Týden 

v regionech
01:45 Bolkoviny
02:40 Dobré ráno

NOVA 
05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (2950)
10:00 Román pro ženy
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Tescoma s chutí
12:30 Krok za krokem II (11)
13:00 Můj přítel Monk V (6)
13:50 Odložené případy VI (16)
14:45 Lovci zločinců (17)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2

(439)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:35 Mentalista II (23)
18:30 Ulice (2951)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Atentát: Rekapitulace
21:20 Mentalista VI (15)
22:15 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XV (21)
23:05 Černá listina II (13)
23:55 Lovci zločinců (17)
00:40 Mentalista II (23)
01:25 Střepiny
01:55 Krok za krokem II (11)
03:05 DO-RE-MI

pRImA 
06:10 Astro Boy (18)
06:35 Ninjago
07:05 M.A.S.H (169)
07:50 M.A.S.H (170)
08:40 M.A.S.H (171)
09:15 Místo činu: Hannover (16)
11:15 Policie Hamburk III (11)
12:15 Komisař Rex IV (5)
14:35 Castle na zabití III (14)
15:30 Rosamunde Pilcher:

Děti štěstěny
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (37)
21:25 TOP STAR magazín
22:30 Ano, šéfe!
23:30 Prostřeno!
00:30 Místo činu: Hannover (16)
02:15 Policie Hamburk III (11)
03:00 Komisař Rex IV (5)

BARRANDOV  

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:20 Exploziv
09:00 Otec Braun (11)
11:10 Julie a Nikolas (69)
12:20 Doktor z hor (82)
13:45 Babica vs. Sapík
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:15 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Kurňa, co to je?
21:55 Nikdo není perfektní
23:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VIII (6)
23:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (13)
00:50 Naše zprávy
01:25 Exploziv
01:50 Doktor z hor (82)
02:45 Exkluziv Kateřiny Brožové
03:15 Na plac!
04:10 Pauline a Leonard (151)
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První letošní body
HC Chotěboř – HC Litomyšl 4:2

Blýská se na lepší časy?
HC Klatovy - BK Havlíčkův Brod 3:4 

Zlaté turnaje mladších žáků HC Chotěboř 

Dole brankař Patrik Nedbal
Dolní řada zleva:  Jan Frűhbauer, Rostislav Nosek, Tadeáš Koubek, 
Štěpán Zvolánek, Robin Halama, Ondřej Zachariáš
Horní řada zleva: Jaroslav Pavlas, Tomáš Smetánka, Viola Rulfová, 
Michal Matýsek, Adam Král, David Špitálník
Nahoře trenéři Bohuslav Koubek, Jiří Souček jr.

Strážníci městské policie bez maturity končí

Odchod do důchodu neznamená žít bez starostí

Strážníkem se může stát občan 
České republiky, bezúhonný, spo-
lehlivý, starší 21 let, zdravotně 
způsobilý a se středním vzdělá-
ním s maturitní zkouškou. Aby se 
stal člověk právoplatným stráž-
níkem, musí mít také osvědčení 
o splnění stanovených odborných 
předpokladů, tedy zkoušky, které 
adept na strážníka vykonává před 
komisí Ministerstva vnitra ČR. 
Někteří strážníci k 31. prosinci 
2015 museli skončit službu. Od 
roku 2009 totiž platí zákon vy-

žadující maturitní vysvědčení. 
A jako krajní mez pro dovzdělání 
stanovil 1. leden 2016. Výjimku 
dostali jen ti, kteří před sedmi lety 
měli nejméně 45 let a současně 
zvládli tři odborné zkoušky, tedy 
měli devět let praxe. Ředitelé 
městských policií v České repub-
lice museli propustit nebo přeřa-
dit na civilní posty strážníky, kteří 
nemají maturitu. Naše čtenáře asi 
bude zajímat, jak dopadli strážní-
ci na Havlíčkobrodsku. „Už si ani 
nepamatuji, kdy naposled, a jestli 

vůbec někdy, měla městská po-
licie v Chotěboři strážníka bez 
maturity. Na toto již dlouhá léta 
při výběrových řízeních přísně 
dbáme. Ředitel městské policie 
má VŠ vzdělání magisterského 
typu, dále máme devět strážníků 
s maturitou a jednu administra-
tivní pracovnici, rovněž s maturi-
tou. Městská policie má celkem 
11 lidí,“  řekl nám Milan Linhart, 
tajemník  MěÚ Chotěboř. O prá-
ci Městské policie v Chotěboři 
vydáme v nejbližší době článek.        

„Problém se vzděláním se Měst-
ské policie v Havlíčkově Brodě 
netýká. Všichni strážníci mají 
požadované vzdělání. Městská 
policie má 28 strážníků, z toho 
jsou dvě ženy, které kromě svých 
strážnických povinností vyko-
návají i preventivní osvětu v zá-
kladních i mateřských školách. 
Kromě strážníků má městská po-
licie jednu civilní zaměstnanky-
ni,“ uvedl Jan Tecl, starosta města 
Havlíčkův Brod. 

Jaroslav Benák 

Největší starostí dnešních dů-
chodců je asi vyjít s penzí vzhle-
dem k životním nákladům.
Další starost má senior jako drži-
tel řidičského oprávnění, protože 
si musí pohlídat povinnou lékař-
skou prohlídku.
Povinná lékařská prohlídka byla 
dřív při dovršení věku 60 let, od 
července 2013 byla věková hrani-
ce s ohledem na pozdější odchod 
do starobního důchodu posunuta 
na 65 let. Podle zákona se musí 
senior držitel řidičského opráv-
nění podrobit lékařské prohlídce 
nejdříve šest měsíců před dovrše-
ním 65 a 68 let věku a nejpozději 

v den dovršení stanoveného věku. 
Po dosažení 68 let věku pak kaž-
dé dva roky. Potvrzení o této pro-
hlídce musí mít při řízení vozidla 
při sobě. V případě, že nemá ři-
dič platnou lékařskou prohlídku, 
nemá ji vůbec anebo nemá platné 
potvrzení při sobě, dopouští se 
přestupku. Pokud nemá u sebe při 
řízení platné potvrzení, může být 
na místě potrestán pokutou až do 
výše 2 tisíce korun. Pokud nemá 
lékařskou prohlídku platnou nebo 
ji vůbec nemá, nelze takový pře-
stupek vyřídit na místě, ale vše se 
řeší ve správním řízení. Tam hro-
zí sankce od 5 do 10 tisíc korun 

a zákaz řízení na šest měsíců až 
jeden rok. Řidič by také měl mys-
let na to, že ho praktický lékař 
může poslat na vyšetření ke spe-
cialistovi. Týká se to především 
případů, kdy už pacient v péči 
nějakého specialisty - lékaře či 
klinického psychologa je, takže 
člověk musí počítat s tím, že to 
může nějakou dobu trvat.  Odbor-
níci poukazují na to, že řidiči by 
neměli svoji povinnost o lékařské 
prohlídce zanedbávat. Potvrzení 
o lékařské prohlídce je důležitým 
dokumentem, když řidič-seni-
or způsobí dopravní nehodu. Na 
absenci této prohlídky a dokladu 

o ní je nahlíženo jako na absen-
ci řidičského průkazu jako tako-
vého. Za takových okolností by 
se mohlo stát, že pojišťovna po 
řidiči, který nehodu způsobil, 
bude následně vymáhat škodu, 
kterou již proplatila poškozené-
mu. Může přitom jít o stovky tisíc 
i miliony korun. 
Ověření zdravotní způsobilosti 
držitele řidičského oprávnění není 
hrazeno zdravotní pojišťovnou.
 Dle vyhlášky Ministerstva zdra-
votnictví zaplatí žadatel lékařské 
prohlídky 200 Kč.

Jaroslav Benák

HC Chotěboř – HC Litomyšl 4:2 
(1:0,1:1,2:1)
Branky : Dvořák, Činčila, Eis, 
Činčila – Šeda, Ondráček
K prvnímu mistrovskému zápasu 
v tomto roce přijelo do Chotěboře 
mužstvo z Litomyšle. Domácí tým 
stále bez několika zraněných hráčů 
po zahájení zápasu uzamkl hosty 

v jejich pásmu a rozpoutal téměř 
tři minuty kolotoč okolo Misior-
ze, leč hosté podnikli rychlý brejk 
a nikým neatakován Šeda prostře-
lil Peška a soupeř šel do vedení. 
Chotěboř pokračovala v náporu, 
nedokázala využít dvě přesilovky. 
Po nepotrestaném zákroku skončil 
pro zranění kolene Hospodka, byl 

KLATOVY – Šestadvacáté kolo 
zavedlo Bruslaře do Klatov, které 
před tímto duelem v tabulce oku-
povaly třetí pozici. V posledních 
zápasech se jim ale příliš nedařilo. 
V minulém kole dokonce ztratily 
jeden bod na ledě posledního Jin-
dřichova Hradce. Havlíčkův Brod 
toho dokázal využít a po celý zá-
pas tahal za delší konec provazu. 
Na úvodní branku týmu z Vysoči-
ny domácí sice odpověděli, jenže 
ještě před první přestávkou se svě-
řenci Aleše Tottera vrátili do vede-
ní. To krátce po začátku druhého 
dějství ještě navýšili. Klatovští 
hokejisté dokázali skóre ještě dva-

krát snížit, vyrovnat se jim ale ne-
podařilo. Bruslaři si tak vezou do 
Kotliny cenné tři body po těsném 
vítězství.
Branky a nahrávky: 17. Přikryl 
(Váchal, Slavík), 23. Přikryl (Vá-
chal), 59. Špaček (Přikryl, Beran) 
– 13. Vlasov (Chlubna), 19. Přidal 
(Endál, T. Semrád), 21. Kozlík 
(Vlasov, Beneš), 57. Endál (Třeti-
na, Kulhánek). Rozhodčí: Kostou-
rek – Fiala, Havelec. Vyloučení: 
4:9. Využití: 1:1. V oslabení: 0:0. 
Diváci: 512. Střely na branku: 
52:28. Průběh utkání: 0:1, 1:1, 1:3, 
2:3, 2:4, 3:4.

(Chotěboř, LM) V samém závěru 
roku 2015 se konal v chotěbořské 
Aréně tradiční hokejový turnaj 
mladších žáků „Memoriál Jose-
fa Boháče“. Systém turnaje byl 
takový, že hrál každý s každým. 
Chotěbořští hokejisté se prezen-
tovali důraznou, kombinační hrou 
a podali výborný výkon, který 
zasluhuje pochvalu. Poraženi byli 
pouze v napínavém souboji s HC 
Zubři Přerov, kterým podlehli 
těsně 3:4. Přesto díky výborným 
výkonům v předchozích utkání ob-
sadili 1. místo v celkovém pořadí. 
Nejlepší hráč týmu HC Chotěboř 
byl Štěpán Zvolánek. Nejlepším 
obráncem turnaje byl vyhlášen 
David Špitálník z týmu HC Cho-
těboř. Ceny vítězům turnaje a jed-
notlivým oceněným hráčům předal 
MUDr. Roman Boháč, syn Josefa 
Boháče, na jehož počest se turnaj 
každý rok koná a který se zasloužil 
o rozvoj ledního hokeje v Chotě-
boři. Poděkování patří všem hrá-
čům, trenérům, rozhodčím a rodi-
čům za uspořádání již tradičního 
turnaje. 
Výsledky turnaje:  
1. HC Chotěboř
2. HC Tábor
3. HC Zubři Přerov
4. HC Rytíři Kladno
O dva dny později se tým mlad-
ších žáků HC Chotěboř zúčastnil 
Turnaje mladších žáků v  Opočně. 
Výkony účastníků turnaje byly 

vyrovnané. V základní skupině 
HC Chotěboř porazil domácí HC 
Opočno 3:0 a remizoval s Tj Lo-
komotiva Česká Třebová 2:2. Na-
pětí přineslo utkání s Tj Lanškroun 
o první místo. V řádném hracím 
čase skočilo utkání 0:0 a o koneč-
ném výsledku rozhodovaly samo-
statné nájezdy, za HC Chotěboř 
proměnili nájezdy Tomáš Sme-
tánka a Tomáš Fruhbauer. Bran-
kař HC Chotěboř zneškodnil oba 
nájezdy lanškrounských hokejistů. 
Naši mladí hokejisté po velmi pěk-
ném výkonu obsadili opět 1. místo. 
Nejlepším brankářem turnaje byl 
vyhlášen Patrik Nedbal z týmu HC 
Chotěboř. Pochválit je třeba celý 
tým za bojovnost a velké nasaze-
ní. Během obou turnajů získávali 
mladí hokejisté cenné zkušenosti, 
které se pokusí zúročit v nadstav-
bové skupině Krajské ligy mlad-
ších žáků.  
Výsledky turnaje:  
1. HC Chotěboř
2. Tj Lanškroun
3. HC Frýdlant
4. HC Baroni Opočno
5. Tj Lokomotiva Česká Třebová
6. HC Jičín
Nakonec je nezbytné ocenit vý-
bornou práci trenérů Bohuslava 
Koubka a Jiřího Součka jr. a podě-
kovat jim za úsilí a čas, který svým 
svěřencům věnují. Stejně tak velké 
díky náleží vedoucímu týmu Ros-
tislavu Noskovi. (sb) 

Jihlava – Jihomoravský kraj 
a střední Čechy znají trasu, kudy 
může vést vysokorychlostní že-
leznice.  Zcela jasno není v Kraji 
Vysočina. Existují dvě možnosti 
trasy, preferovaná je železnice 
kopírující dálnici D1. Budouc-
nost vysokorychlostní tratě 
v České republice bude hlavním 
tématem mezinárodní konference 
v Třebíči a Náměšti nad Oslavou, 
která se uskuteční 25. – 27. květ-
na 2016.
„Územní plán Kraje Vysočina po-
čítá s vysokorychlostní tratí. Pro-
blém je v tom, že dosud není jasně 

vytyčená přesná trasa. Odborníci 
se shodují, že by se mělo jednat 
o trasu vedoucí kolem Benešova 
a Jihlavy, jinak řečeno, tam, kde 
je to možné, by železnice kopí-
rovala dálnici D1,“ popisuje Aleš 
Kratina ze sdružení Regio, které 
připravuje květnovou mezinárod-
ní konferenci.
Posupné dílčí kroky v realizaci 
VRT (vysokorychlostní tratě) se 
už dějí. Plánují se také revitaliza-
ce návazných tratí Okříšky – Tře-
bíč - Brno či Kostelec u Jihlavy 
– Telč - Slavonice. Připravují se 
investice, které povedou ke zvý-

šení bezpečnosti a také pohodlí 
cestování. Má dojít k opravě že-
lezničního svršku, stará zabezpe-
čovací zařízení budou vyměněna 
za nová, dojde k opravám nástu-
pišť tak, aby splňovaly normy 
pro moderní cestování. Cestující 
ocení bezstykovou kolej, která 
zabraňuje známému drncání při 
jízdě. „Vedle pohodlnějšího ces-
tování umožní svařené kolejnice 
také zvýšení rychlosti vlaku,“ po-
pisuje Kratina.
„Nájezdem“ na vysokorychlostní 
trať má být stanice Jihlava město

Stejně jako se najíždí u Jihlavy na 
dálnici D1, tak by vlaky například 
od Třebíče za stanicí Jihlava měs-
to najížděly na vysokorychlostní 
trať Praha - Brno. Jihlava připra-
vila nultou etapu – vybudovala 
zde velké parkoviště. „Celkem je 
naplánováno šest etap. Ke stanici 
Jihlava město by mělo být přesu-
nuto autobusové nádraží, podob-
ně jako jsme to udělali v Třebíči 
na novém přestupním terminálu,“ 
popisuje Aleš Kratina.

Eva Fruhwirtová

Pro trasu vysokorychlostní železnice v ČR je zásadní rozhodnutí na Kraji Vysočina

faulován před zraky sudího před 
hostující brankou. Vyrovnání zaří-
dil v 15 min. Dvořák, který jel sám 
na branku, byl faulován a z násle-
dujícího trestného střílení vymí-
chal golmana.
Do druhé části nastoupila mužstva 
ve třech, hosté byli krátce po sobě 
2x vyloučeni a ve 24 min. po krás-
né kombinační akci, kdy Vácha 
nahrál Dvořákovi, ten Činčilovi, 
který poslal domácí do vedení. Do-
mácí pokračovali v náporu a hos-
tům nezbývalo nic jiného, než si 
vzít oddechový čas. Konec třetiny 
hrála Litomyšl 2x přesilovku, když 
byl vyloučen Hajšman a těsně před 
jejím koncem i Kašpar.
Hned v úvodu poslední části do-
kázali v přesilovce hosté vyrovnat, 
když opět předvedli hezkou akci, 
kdy po přihrávkách Skoumala 
a Švece vyrovnal Ondráček. Cho-
těboř nadále tlačila a chtěla zápas 
urvat, hráči bojovali a pokud se 
soupeř dostal před Peška, ten hrá-
če jak je zvykem podržel. A tak se 
domácí také dočkali, když ve 49 
min. krásnou nahrávkou Mašek 
poslal do úniku Eise, který rozjásal 

fanoušky. V 55 min, opět vychytal 
hosty Pešek. V čase 57:48 poslal 
hostující trenér Standa Mečiar na 
led 6 hráčů a drama pokračova-
lo. Rozhodnout mohl krátce na 
to Činčila, který v přemíře snahy 
rozhodnout, zkusil poslat kotouč 
do prázdné hostující branky. Co 
se mu nepodařilo prvně, vyšlu mu 
v čase 58:32, kdy kotouč již do 
branky dostal a upravil výsledek 
na konečných 4:2.
Zápas sousedů v tabulce nebyl 
rozhodně snadný, vítězství přišlo 
po bojovnosti a odhodlání všech 
hráčů podporovaných vynikajícím 
brankařem Peškem. Jak jsme byli 
rádi, že se do sestavy vrátil alespoň 
jeden hráč - Mašek, nyní jsem při-
šli o Hospodku, dnes uvidíme jak 
to s jeho kolenem bude.
Nejlepší hráč domácích - Petr Mašek
Nejlepší hráč hostů - Štěpán Švec
Výsledky mládeže:
Chotěboř - Pelhřimov 4:1 junioři
Choceň - Chotěboř 0:7 dorost
Chotěboř – Choceň 3:7 ml. žáci
Chotěboř - Choceň 2:9 st. žáci
Autor: HC Chotěboř a MaC



Strana 11TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU SPORT

Václav Stryhal vítězem Memoriálu Pavla Stejskala

O pohár předsedy TJ Jiskra Havlíčkův Brod

Rozhodnuto v závěrečné třetině

Vánoční turnaj v minihokeji

Sportovec Kraje Vysočina 2015

Tiskové vyjádření k situaci v FC Slovan

Miloslav Kotil (vlevo) a Vítězslav Malina předávají ceny vítězi turnaje

Nejmladší účastník Ruda Jun v partii Davidem Brožem

Vítězové turnaje – zleva druhý Jakub Satrapa, Roman Vincze a Ruda Jun.

Sestava:Kubát Krištof, Kolář Patrik, Brzek Matěj, Ležal Dan, Max Do-
ležálek, Nejedlý Lukáš, Lorenc Adam, Kárník Jan, Bělík Jan, Mečiar Ja-
kub, Franc Tadeáš, Brožek Václav, Zvolánek Vojta, Nejedlý Radek, Matyáš 
Frühbauer, trenéři Nejedlý Jarda, Mečiar Jan, Brzek Tomáš, Lorenc Petr

Na fotografii ocenění účastníci turnaje, zleva Petr Jakeš, Josef Vrbata, 
Václav Stryhal a Aleš Novák

V neděli 3. ledna se sešli stolní 
tenisté v herně Jiskry Havlíč-
kův Brod, aby se protáhli po 
vánočních svátcích a zároveň 
uctili památku dlouholetého 
předsedy oddílu.
Turnaje se zúčastnilo celkem 
čtyřiadvacet stolních tenistů, pře-
vážně členů pořádajícího oddílu. 
Stejně jako v předcházejících 
šesti ročnících se hrálo na hen-
dikepy, což znamená, že hráči z 
nižších soutěží si proti silnějším 
soupeřům nesli do začátku každé-
ho setu několikabodový náskok.
Své by o tom mohl vyprávět Vác-
lav Stryhal, který na cestě za tur-
najovým vítězstvím potřeboval v 
šesti ze svých sedmi zápasů plný 
počet pěti setů. Ve finále mu sta-
tečně vzdoroval Josef Vrbata, 
který dokonale využil bodového 
zvýhodnění coby hráč základu 
okresního přeboru.
(Text: Martin Pluhař, Fotografie: 
Miloslav Kotil)

Výsledky Memoriálu 
Pavla Stejskala: 

1. Václav Stryhal (Jiskra 
Havlíčkův Brod) 

2. Josef Vrbata (Jiskra Havlíč-
kův Brod) 

3. Aleš Novák (Jiskra Havlíč-
kův Brod) 

4. Vítězslav Malina (Jiskra 
Havlíčkův Brod) 

5. Miroslav Piskač (Jiskra 
Havlíčkův Brod) 

6. Marek Štrobl (Jiskra Havlíč-
kův Brod) 

7. Karel Petrlík (Jiskra Havlíč-
kův Brod) 

8. Vladimír Stejskal (Jiskra 
Havlíčkův Brod) 

Útěcha: 
1. Petr Jakeš (Jiskra Havlíčkův 

Brod) 
2. Michal Fischer (Jiskra 

Havlíčkův Brod) 
3. Bohumil Zadina (Jiskra 

Havlíčkův Brod)

Šestým turnajem pokračoval se-
riál „ O pohár předsedy TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod „ v rapid šachu.
Hrálo se tempem 15 minut na par-
tii pro oba hráče, sedm kol.
Vítězem mezi 21 účastníky se stal 
kandidát mistra Roman Vincze 
z Gordic Jihlava, se stoprocent-
ním bodovým ziskem.
Výborně si vedli nejmladší účast-
níci turnaje, na druhém místě 
desetiletý Rudolf Jun z Chotě-
boře a třetí patrnáctiletý Jakub 
Satrapa z Jiskry Havlíčkův Brod, 
kteří shodně vybojovali 4,5 bodu 
a současně se stali nejlepšími 
v kategorii žáků. V kategorii se-
niorů vybojoval první místo Ka-

rel Brodina z Jiskry Havlíčkův 
Brod, nejlepším amatérem, hrá-
čem s ELO do 1500 David Boháč 
s TJ Krásná Lípa.
Všichni účastníci turnaje obdr-
želi drobné věcní odměny. Do 
seriálu se již zapojilo 48 zájem-
ců, do konce zbývá odehrát ještě 
devět turnajů a zájemci se mo-
hou kdykoliv zapojit, stačí přijít 
a přihlásit se v den konání turnaje 
do klubovny šachu ve SH Jiskra 
Havlíčkův Brod do 16,30 hodin.
Kdo přijde, ten hraje! Sedmý tur-
naj je na pořadu v pátek 22. ledna 
2016 od 16,30 hodin.

Václav Paulík

HC Chrudim – HC Chotěboř 5:3 
(1:1,1:1,3:1)
Branky: Petržílek 2x, Činčila Š.
K dalšímu zápasu KLM odces-
tovalo naše mužstvo ve velice 
oslabené sestavě, ve které bylo 
13 hráčů do pole a 2 brankáři. 
Nadále mužstvo trápí početná 
marodka a na vysokých školách 
probíhá zkouškové období, od-
kládat zápasy není kam, takže se 
zápas odehrát prostě musel. Za-
skočilo opět několik nadějných 
juniorů a celé mužstvo nesehrálo 
vůbec špatné utkání a při troše 
štěstí v zakončení mohlo dojít 
k překvapení. Domácí Chrudim 
bez dvou hráčů základní sestavy 

šla v utkání 2x do vedení, hosté 
vždy vyrovnali, leč v poslední 
části se zápas zlomil ve 45 minu-
tě, kdy Chrudim dala na 3:2, poté 
sudí domácím odpustil několik 
nedovolených zákroků, ti šťastně 
dali na 4:2. Hostující Mašek mohl 
snížit, když nepřekonal z nájezdu 
a ani o chvíli později z trestného 
střílení brankáře. V 55 min. Chru-
dim odskočila již na 5:2 a výsle-
dek upravil na konečných 5:3 
Šimon Činčila. Zápas nedohrál 
pro zranění Eis.
Nejlepší hráč Chotěboře : Heř-
manský
Autor: HC Chotěboř a MaC

V úterý 29. 12. 2015 sehráli naši 
nejmladší hokejisté mezinárodní 
hokejový turnaj. Pozvání na tur-
naj přijaly týmy BK Havlíčkův 
Brod, HC Světlá nad Sázavou, HC 
Dukla Jihlava, HC Chrudim, SC 
Kolín, SKHm Hodonín a jediný 
tradiční zahraniční účastník HC 
Slovan Bratislava. Kluci ročníku 
2008 a mladší sehráli celkem 5 zá-
pasu. Hrálo se ve dvou skupinách 
3 zápasy a poté play off 2 zápasy 
a to 2x15 minut hrubého času. 
K prvnímu zápasu nastoupili naši 
borci proti HC Dukla Jihlava. Klu-
ci hned od první minuty bojovali, 
ale bohužel je čekala první porážka 
ve skupině. Druhý zápas, sehráli 
s HC Chrudim. I tady se hráčům 
nepodařilo vybojovat vítězství. 
V posledním zápase ve skupině 
svedli bitvu o konečné pořadí před 
play off s dosud neporaženými ho-
kejisty z SKHm Hodonín . Kluci 
předvedli nejlepší výkon ve sku-
pině, ale ani to nestačilo na výhru. 
Obsadili tak konečné 4. místo ve 
skupině a v play off je čekal tým ze 
3. místa skupiny B a to BK Havlíč-
kův Brod. Chotěbořáci pokračova-
li ve skvělém výkonu z předchozí-
ho zápasu a díku tomu se dočkali 
první výhry na turnaji 7:1. O ko-
nečné umístění si zopakovali první 
zápas s celkem HC Dukla Jihlava. 
A bylo na co koukat. Skóre bylo 
téměř celý zápas vyrovnané. Až tři 

minuty před koncem zápasu bylo 
skóre 6:5 pro Chotěboř. V posled-
ní minutě měla ještě Dukla šanci 
z trestného střílení vyrovnat. Ale 
to se naštěstí nestalo a tak se kluci 
mohli radovat z druhého vítězství 
a konečného 5. místa na turnaji. 
Na závěr turnaje byli vyhlášeni 
nejlepší hráči jednotlivých týmů, 
za Chotěboř to byl Radek Nejedlý 
a také nejlepší hráč celého turnaje 
z celku SKHm Hodonín a nejlep-
ší brankář turnaje byl z HC Dukla 
Jihlava. Všichni hokejisti i hoke-
jistky předvedli bojovné parádní 
výkony. Po celodenním boji bylo 
konečné pořadí takové to: 8. místo 
BK Havlíčkův Brod, 7. místo SC 
Kolín, 6. místo HC Dukla Jihlava, 
5. místo HC Chotěboř, 4. místo 
HC Světlá nad Sázavou. Bronzo-
vé medaile si z Chotěboři odvezli 
borci z HC Chrudim. Stříbrné pak 
SKHm Hodonín a celkovým vítě-
zem se stal jediný zahraniční zá-
stupce HC Slovan Bratislava.
Kluci opět nabrali další cenné 
hokejové zkušenosti, které jistě 
uplatní na dalších turnajích, které 
je ještě do konce sezóny čekají. 
Závěrem patří poděkovat všem 
našim rodičům, kteří se podíleli na 
průběhu celého turnaj a především 
naším klukům a jejich trenérům, 
kterými jsou Honza Mečiar, Petr 
Lorenc, Jarda Nejedlý a Tomáš 
Brzek.  -LM-

Sportovní kluby, svazy a organiza-
ce už mohou zasílat nominace do 
dalšího ročníku této prestižní an-
kety. „Jejím cílem je zviditelnění 
mimořádných sportovních výsled-
ků a výkonů dosažených v roce 
2015 sportovci i sportovními ko-
lektivy. Nominačním kritériem je 
aktivní příslušnost k SK/TJ v Kraji 
Vysočina, a to vyjma kategorie 
Sportovní výkon roku, a dosažení 
sportovních výkonů na minimálně 
republikové úrovni daného spor-
tovního odvětví,“ vysvětluje smysl 
projektu Jana Fialová, radní Kraje 
Vysočina pro oblast školství, mlá-
deže a sportu. 
Vyhlášeny jsou tyto kategorie: Ju-
nior, Zdravotně postižený sporto-
vec, Trenér, Dospělí (muži i ženy), 

Kolektiv, Sportovní výkon roku 
a Cena za přínos pro sport. Navr-
hovatelem může být střešní spor-
tovní organizace, sportovní svaz, 
tělovýchovná jednota či sportov-
ní klub. Nominační formulář je 
umístěný na www.kr-vysocina.cz/
sportovec a bude aktivní do konce 
ledna. Z nominací bude násled-
ně vítěze jednotlivých kategorií 
vybírat komise složená z expertů 
a osobností sportovního prostředí. 
Pro své favority mezi jednotlivci 
a kolektivy ale bude moci tradičně 
hlasovat i široká veřejnost. Hlaso-
vání bude odstartováno na webo-
vých stránkách ankety 3. února. 
Slavnostní galavečer s vyhlášením 
nejlepších sportovců Kraje Vysoči-
na proběhne 7. dubna 2016 v Di-
vadle Pasáž v Třebíči.

Vedení města Havlíčkův Brod 
nadále deklaruje svůj zájem na 
co nejlepším fungování fotbalo-
vého klubu FC Slovan v našem 
městě. Mrzí nás proto zpráva, že 
se vedení klubu rozhodlo rezig-
novat na své funkce. 
Město Havlíčkův Brod fotbalový 
klub vždy podporovalo a podpo-
rovat chce i nadále. Velmi si vá-
žíme dobrovolné a nezištné práce 
všech trenérů, vedoucích družstev 
i vedení celého klubu. Víme, že 
se nejedná o práci jednoduchou. 
Domníváme se, že svoji práci 
s mládežnickými a dorostenecký-
mi týmy i s mužstvem dospělých 
odvádějí na vysoké úrovni a děku-
jeme za ni.
Zastupitelstvo města dne 14. 12. 
2015 schválilo finanční dotaci pro 
FC Slovan na příští rok ve výši 
1.7 mil. Kč, což je o 490 tis. Kč 

více než v roce letošním. Jedná se 
procentuelně i v absolutní částce 
o jedno z nejvyšších meziročních 
navýšení mezi desítkami žadatelů 
o dotace z městského rozpočtu. 
Je pravdou, že zastupitelstvo měs-
ta nevyhovělo žádosti FC Slovan 
v plném rozsahu, což však není 
ve srovnání s ostatními žadateli 
nijak výjimečné. Zastupitelé také 
neodsouhlasili víceletou smlou-
vu, kterou má v současnosti jako 
výjimku pouze hokejový klub BK 
Havlíčkův Brod, a to již od roku 
2010. Připravuje se revize zásad 
pro poskytování finančních pod-
por a určitě povedeme diskusi 
o víceletém financování sportov-
ních klubů, kterým by získaly pro 
svou činnost větší jistotu. 
Pokud bude nový systém zastupi-
telstvem města schválen, budeme 
se snažit vyjít potřebám fotbalové-

ho oddílu i dalším sportům vstříc. 
Město se zároveň dlouhodobě sna-
ží zlepšovat podmínky pro provo-
zování sportu v našem městě. Dnes 
se již na své náklady stará o hřiště 
s umělým povrchem a od nového 
roku postupně přebírá od TJ Jiskra 
celý fotbalový a lehkoatletický 
areál Na Losích. Od února letošní-
ho roku převzalo také úhradu ener-
getických nákladů v kabinách FC 
Slovan, což obnáší přes 300 tis. Kč 
ročně. Letos město zafinancovalo 
nástavbu fotbalových kabin a zá-
zemí v částce převyšující 5 mil. 
Kč. Ve schváleném rozpočtu města 
na příští rok počítáme s kompletní 
rekonstrukcí letního stadionu, je-
hož součástí je i zlepšení fotbalové 
hrací plochy. Jedná se o investici 
v předpokládané částce kolem 30 
mil. Kč. Podmínkou této akce je 
získání investiční dotace. 

Domníváme se, že výše uvedená 
fakta jasně svědčí o velké podpoře 
města místnímu fotbalovému od-
dílu. Věříme, že právě milionové 
investice z veřejných prostřed-
ků do modernizace sportovních 
areálů významně a dlouhodobě 
zlepší podmínky, v nichž kluby, 
včetně fotbalového, působí. Stej-
ně tak věříme, že všichni, kteří se 
v Havlíčkově Brodě starají o chod 
fotbalového oddílu, budou ve své 
nelehké práci, které si velmi váží-
me, nadále pokračovat.
V novém roce přejeme všem 
mládežnickým družstvům i týmu 
dospělých ty nejlepší sportovní 
výsledky a spoustu nadšených 
fanoušků.

Alena Doležalová, 
tisková mluvčí
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FOTOOZVĚNY

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete posílat 
Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, ve Vašem okolí.

Posílejte nám své fotografie v elektronické podobě 
na email: redakce@cestavysocinou.cz, 

přidejte k Vaší fotce kratičký komentář. 
Velikost jedné fotografie může být maximálně 2 MB. 

Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

Jihlava  V krajském městě se na-
chází druhé veřejné místo, kde si 
může kdokoliv zahrát na piáno. 
Ve středu 6. ledna odpoledne pro-
běhlo jeho slavnostní rozezvuče-
ní na adrese Křížová 2 (v rohu 
Masarykova náměstí) v průcho-
du obchodního centra firmy PSJ. 
Červenou mašli na hudebním ná-
stroji přestřihli primátor Rudolf 
Chloupek a jeho náměstek Milan 
Kolář. „Piáno městu darovala 

učitelka Hana Nováková z Jihla-
vy, kterou k tomuto činu inspi-
rovalo uvedení prvního piána ve 
foyer Horáckého divadla,“ uvedl 
mluvčí jihlavského magistrátu 
Radek Tulis. Na nástroj pak jako 
první zahrál jihlavský hudebník 
a kavárník v jedné osobě Přemysl 
Hrubý. Majitel nemovitosti po-
skytl prostor pro piáno bezplatně.

Alena Budíková
Foto: Radek Tulis

Havlíčkův Brod (mal) Poslechem 
vítězných kolekcí, slavnostním vy-
hlášením výsledků a společenským 
večerem vyvrcholila v sobotu 80. 
mezinárodní mistrovská soutěž ve 
zpěvu harckých kanárů. Jubilejního 
ročníku se zúčastnilo 45 chovatelů 
z České republiky, Slovenska a Ra-
kouska. Celkem padesát kolekcí ka-
nářích samců absolvovalo od úterý 
do čtvrtka klání ve specifickém 
dutozpěvu. Harčtí kanáři soutěží 
vždy ve čtyřčlenných kolekcích, to 
znamená ve čtyřech zpěvních klíc-
kách postavených na sebe. Každá 
kolekce je hodnocena posuzova-
teli po dobu třiceti minut. Ti musí 
u každého kanárka bodově ohod-
notit polohu, rytmus, barvu, stavbu 
a délku tzv. túr neboli „zpěvných“ 
úseků. Tentokrát se nejlépe před-
vedli slovenští kanárci chovatele 
Jozefa Petráše, který se svou vítěz-
nou kolekcí získal zároveň i titul 
mistr Slovenské republiky. Titul 
mistra ČR si odvezl do Buštěhradu 
chovatel Bohumil Fábera.

Jubilejní osmdesátá
Mistrovská soutěž, chovatelskou 
terminologií mistrák, je událost 
s nebývalou a rovněž neobyčejně 
zajímavou historií. Má totiž mezi 
drobnochovatelskými soutěžemi 
a výstavami nejdelší nepřetrži-
tou tradici nejen v naší zemi, ale 
i v Evropě, což je dokonce zazna-
menáno i v České knize rekordů. 
Počátek se datuje rokem 1936. Na 
impozantním historickém poháru 
je vyryto jméno vítěze vůbec první 
mistrovské soutěže a u něho počet 
bodů, které jeho kolekce harckých 
kanárů získala. Vojtěch Mazanec, 
332 body. To je tak asi všechno, co 
o něm víme. Vlastně ještě to, že byl 
členem ostravského spolku. Kde 
se první ročník konal? S největší 
pravděpodobností v Praze, nejspíše 
v Kinského zahradě či na Střelec-
kém ostrově, oblíbených to výstav-
ních místech kanárkářů. Z kroniky 
Spolku pro pěstění kanárů a ochra-
nu ptactva v Praze-Smíchově vy-

Piáno na ulici
Dvě stovky kanárků v penzionu Jantar

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Datum přijetí: 6. 7. 2015
Pohlaví: kočka
Narození: duben 2015
– odčervená, očkovaná
Jůlinku jsme přijímali jako malé 
koťátko společně s její sestřičkou 
Bělinkou. Je to krásná tříbarev-
ná holčička a bezkonkurenčně 
nejmazlivější kotě, které v útul-
ku máme. Miluje mazlení, milu-
je lidi. Stačí, abyste se sehnuli, 
a hned máte na zádech Jůlinku. 
Jakmile ji tam jednou máte, už 
se jí nezbavíte. Nebo zbavíte, ale 
opravdu těžko. Je to veliké zla-
tíčko a moc by potřebovala najít 
svého páníčka, o kterého by se 

nemusela dělit s ostatními. Bude 
vydána pod podmínkou kastrace 
ve vhodném věku.

Bělinka se k nám dostala jako 
malé nemocné koťátko společ-
ně se sestřičkou Jůlinkou. I přes 
zdravotní problémy se od začátku 
projevovala jako veselé vděčné 
koťátko. Hodně ji trápila rýma, 
teklo jí z očí, ale postupně se krás-
ně uzdravila. Kromě toho je navíc 
hodná a mazlivá, proto doufáme, 
že si ji co nevidět vybere nějaký 
hodný páníček. Je velmi zajímavě 
zabarvená, vypadá jako poprášená 
moukou. Hledáme jí domov v by-
tových podmínkách, určitě by tam 
uvítala kočičího kamaráda. Bělin-
ka bude vydána pod podmínkou 
kastrace ve vhodném věku.

Datum přijetí: 6. 7. 2015
Pohlaví: kočka
Narození:duben 2015
– odčervená, očkovaná

Jůlinka

Bělinka

odchovávali kanáry v šesti stech 
z celkového počtu osmi set domác-
ností. Není divu, že právě zde vzni-
kl nový směr šlechtění – harcký 
kanár. Vyznačuje se dutě znějícím, 
hlubokým a pomalu přednášeným 
zpěvem bez rušivých ostrých a vy-
sokých tónů. Vznikl v 19. století, 
především v jeho třetí čtvrtině, kdy 
se jeho šlechtění věnoval horník 
Wilhelm Trute ze Sankt Andre-
asbergu, jemuž jsou připisovány 
hlavní zásluhy o vznik plemena. 
Nenápadný ptáček, původně cho-
vaný jako indikátor důlních plynů, 
přináší dnes svým zpěvem radost. 
Je to právě onen „cukrový ptáček“, 
chovaný dříve též pro potěšení na 
zámcích a ve šlechtických domech 
a uctívaný malíři a hudebníky. 
Česká současnost
Kanárkáři jsou jednou z devíti tzv. 
odborností Českého svazu chova-
telů drobného zvířectva a jak nám 
sdělil předseda Ústřední odborné 
komise chovatelů zpěvných kaná-
rů ing. Ladislav Svoboda, poslední 
roky jim ubývají členové. Tento 
koníček je velmi náročný na čas 

a výsledky nejsou vždy dopředu 
jisté. Hodnota odchovaných kaná-
rů se pozná až podle zpěvu. Zpívá 
totiž jen nově odchovaný same-
ček, a ještě jen v určitém období 
(v zimě). Od března se rodí nová 
generace, z níž se musí vybrat bu-
doucí dobří pěvci, a s těmi se od 
září do prosince trénuje. Jejich vý-
kon se dá ovlivnit i teplotou, svět-
lem a krmením - hodnoty jsou ale 
tajnou zbraní každého chovatele. 
Republikové mistrovství (takzvaně 
mistrovská soutěž), je každoročně 
pořádáno počátkem ledna a v pro-
sinci mu předcházejí povinné kvali-
fikační soutěže. Koncem ledna pak 
probíhá světový šampionát ptactva 
Světové ornitologické konfedera-
ce COM, jejímž členem je Český 
svaz chovatelů od roku 1972. Naši 
chovatelé od té doby získali na 
světových šampionátech v katego-
rii harckých kanárů řadu medailí 
včetně zlatých.
S použitím citací ze stránek www.
cschdz.eu - svazu chovatelů zpěv-
ných kanárů. Foto: mal

čteme, že „mistrovské soutěže je 
třeba se zúčastniti, protože v ní 
poměří síly všechny spolky Svazu. 
Vítěz dostane putovní pohár a du-
kát. Podmínky soutěže je možné 
se dočísti v časopise...“ Víme také, 
že byly malovány poutavé plakáty 
a zadávány inzeráty do známých 
pražských deníků. Jako čestní hos-
té se této soutěže účastnili zástupci 
vlivných pražských rodin a firem. 
To svědčí o tom, že spolková čin-
nost se tehdy těšila nebývalé úctě. 
Významné mezníky
Některé ročníky se konaly za vel-
mi svérázných, pozoruhodných či 
náročných okolností. Např. v roce 
1943 se mistrovská soutěž koná 
v Praze za pohnutých válečných 
událostí, a zprvu není ani jisté, 
zdali se vůbec uskuteční. Ani válka 
však nedokázala pokazit chovatel-
ské nadšení. Zvítězila (s 333 body) 
kolekce harckých kanárů, jež patři-
la Janu Patrákovi.
V roce 1994 se mistrovská soutěž 
koná v Havlíčkově Brodě a nově 
přibírá do názvu označení „me-
zinárodní“. Zvítězil Slovák Jozef 
Kročka, jehož kolekce obdržela 
maximálně možných 360 bodů.
Významným byl i rok 2009, kdy na 
73. mezinárodní mistrovské soutěži 
ve zpěvu harckých kanárů v Čásla-
vi byla mistrovská soutěž zapsána 
do České knihy rekordů jako nej-
delší chovatelská soutěž v zemi 
(a též v Evropě). Zápis provedla 
pelhřimovská agentura Dobrý den. 
V pořádání soutěží se střídají různé 
základní organizace z celé republi-
ky a v roce 2014 se sjeli chovatelé 
opět do Havlíčkova Brodu. Po celou 
dobu konání již 78. ročníku prestiž-
ní kanárkářské soutěže byl přítomen 
štáb anglických filmařů, kteří natá-

čeli dokument o harckých kanárech. 
Cílem bylo propagovat tyto duto-
pěvce nejen ve Velké Británii a Čes-
ké republice, ale i jinde v Evropě.
Odkud pochází
Kanár je prvním drobným ptákem, 
který byl v Evropě zdomácněn. 
Další druhy malých ptáků začaly 
být v zajetí cílevědomě množeny 
o téměř čtyři století později. Di-
voký kanár – zelený ptáček s jása-
vým zpěvem – má domov na Ka-
nárských ostrovech. Ke konci 15. 
století byly tyto ostrovy ovládnuty 
Španěly, kteří začali odchycené 
kanáří samečky dovážet do Evro-
py. Protože poptávka po kanárech 
prudce rostla, brzy začali být ka-
náři odchováváni v zajetí. S postu-
pující domestikací se objevovaly 
nové odchylky – mutace: týkaly 
se barvy a tvaru per (zkadeřenost, 
chocholka), velikosti a tvaru posta-
vy, v neposlední řadě pak zpěvu. 
Na různých místech západní, již-
ní a střední Evropy tak souběžně 
vznikala plemena tří různých cho-
vatelských směrů: kanárů zpěv-
ných, barevných a postavových.
Harcký kanár
V severoněmeckém pohoří Harc 
(německy Harz), kde obyvatel-
stvo nacházelo obživu především 
v hornictví, patřila klícka s kaná-
rem k výbavě horníka při práci 
v dole. Kanáři totiž upozorňovali 
horníky svým chováním na nebez-
pečné koncentrace důlních plynů, 
takže pro ně byli nepostradatelní. 
Chov kanárů navíc představoval 
významný doplňkový zdroj obživy 
– každý podzim navštěvovali Harc 
obchodníci a vykupovali tam stati-
síce kanárů, z nichž velká část byla 
vyvážena do Ameriky. Například 
v Sankt Andreasbergu v té době 

Harcký kanár „zpívá“ se zavřeným zobáčkem, je to spíše jakési bublání, 
tlukoty, hukoty atd.

V pátek a v sobotu si přišli úspěšné kolekce poslechnout i zájemci z řad 
veřejnosti. Klícky jsou postaveny vždy na sebe a nejlepší zpěváček je v té 
nejspodnější, aby rozezpíval ostatní.

„My tři králové jdeme k vám“ 
zaznělo v sobotu - hlavní den 
Tříkrálové sbírky - u mnoha dveří 
domů a bytů po celém Havlíčkob-
rodsku. Tří i vícečlenné skupinky 
koledníků obcházely domácnosti 
s kasičkami, viditelně označený-
mi logem Charity.  (mal)


